
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №2-пс
СОВЕТА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

БАКСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
О назначении публичных слушаний

по обсуждению проекта отчета
об исполнении бюджета Баксанского
муниципального района Кабардино-
Балкарской Республики за 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуп-
равления в Российской Федерации", Уставом Баксанского му-
ниципального района Кабардино-Балкарской Республики, По-
ложением о порядке организации и проведения публичных слу-
шаний в Баксанском муниципальном районе, Положением о
бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Баксанском
муниципальном районе, постановляю:

1. Назначить и провести публичные слушания по обсуждению
проекта отчета об исполнении бюджета Баксанского муниципаль-
ного района Кабардино-Балкарской Республики за 2022 год на
31 марта 2023 года в 10 часов по адресу: г. Баксан, ул. Гагарина,
1е/1, малый зал заседаний местной администрации Баксанско-
го муниципального района.

2. Установить, что предложения граждан по проекту отчета об
исполнении бюджета Баксанского муниципального района Ка-
бардино-Балкарской Республики за 2022 год принимаются орга-
низационным комитетом по подготовке и проведению публич-
ных слушаний согласно Порядку учета предложений по проекту
отчета об исполнении бюджета Баксанского муниципального
района Кабардино-Балкарской Республики за 2022 год, участия
граждан в его обсуждении по адресу: г. Баксан, ул. Гагарина,
1е/1, 2 этаж, кабинет № 205 ежедневно с 9 до 17 часов, кроме
субботы и воскресения в течение 30 дней со дня опубликования
(обнародования) проекта отчета.

3. Образовать организационный комитет по подготовке и про-
ведению публичных слушаний в составе:

Сабанов Р.К. – Глава Баксанского муниципального района,
Председатель Совета

Ахобеков А.Н. – заместитель Председателя Совета местного
самоуправления Баксанского муниципального района

Абазоков Х.Б. – председатель постоянной депутатской комис-
сии по бюджету, экономике и налогам Совета местного  самоуп-
равления Баксанского муниципального района

Пшуков М.С. – зам. Главы местной администрации по эконо-
мике и финансам – Начальник МУ "Управление финансами Бак-
санского района"

Канаметова Л.Ю. – главный специалист Совета местного са-
моуправления Баксанского муниципального района.

4. Провести заседание Совета местного самоуправления Бак-
санского муниципального района по утверждению отчета об ис-
полнении бюджета Баксанского муниципального района Кабар-
дино-Балкарской Республики за 2022 год в срок до 21апреля
2023 года.

5. Опубликовать данное постановление вместе с Порядком
учета предложений по проекту бюджета Баксанского муници-
пального района Кабардино-Балкарской Республики, участия
граждан в его обсуждении и проект отчета об исполнении бюд-
жета Баксанского муниципального района Кабардино-Балкарс-
кой Республики за 2022 год в газете "Баксанский вестник" и раз-
местить на официальном сайте местной администрации Бак-
санского муниципального района в сети интернет (приложения
№№ 1, 2 прилагаются).

Р.К. САБАНОВ,
Глава Баксанского муниципального района,

Председатель Совета местного самоуправления.
17 марта 2023 года
* Приложения к постановлению размещены на 8-й странице газеты.

15 марта в МОУ СОШ №1 сельского посе-
ления Куба-Таба состоялось открытие пер-
вичного отделения Российского движения
детей и молодежи "Движение Первых". В
церемонии приняли участие первый заме-
ститель Главы администрации Баксанско-
го района Фатимат Оганезова, глава адми-
нистрации сельского поселения Куба-Таба
Азамат Кясов, председатель Совета регио-
нального отделения Российского движения
детей и молодежи "Движение Первых" Ас-
лан Шипшев, член Общественной палаты
КБР Азамат Забаков.

С ПРИВЕТСТВЕННЫМ словом к участни-
кам торжественного события обратилась

Фатимат Оганезова: "Разрешите от имени Главы
администрации Баксанского района Артура Ха-
чимовича Балкизова и от себя лично попривет-
ствовать и поздравить всех присутствующих с
этим поистине историческим событием – откры-
тием первичной организации движения детей и
молодежи "Движение Первых" на территории на-
шего района. Хочу напомнить, что целью данно-
го движения является объединение всех детских

В Баксанском районе стар-
товал муниципальный этап
конкурса "Учитель года-
2023". Торжественное откры-
тие конкурса состоялось в
сельском поселении Нижний
Куркужин на базе местного
Дома культуры.

С ПРИВЕТСТВЕННЫМ
словом к конкурсантам

обратилась первый замести-
тель главы администрации Бак-
санского района Фатимат Ога-
незова: "Решение Президента
России Владимира Путина об
объявлении Года педагога и на-
ставника показывает отноше-
ние к нашим учителям, к систе-
ме образования, истории и бу-
дущему. Ведь учителя не толь-
ко обучают и воспитывают де-
тей, но и создают будущее".

О том, что профессиональ-
ный конкурс – это всегда праз-
дник, который дарит новые бле-

В МОУ СОШ №2 селения
Баксаненок прошла торже-
ственная церемония присвое-
ния юнармейскому отряду
имени старшего лейтенанта
полиции Калажокова Рената
Руслановича, погибшего при
исполнении служебного и во-
инского долга в зоне СВО.

При выполнении боевой за-
дачи 27 февраля 2022 года
старший лейтенант полиции
Ренат Калажоков погиб. За
проявленное мужество и стой-
кость при выполнении воинс-
кого долга Указом Президен-
та РФ был награждён орденом
Мужества (посмертно).

На мероприятии присут-
ствовали представители рай-
онной администрации, воен-

и молодежных организаций страны в единое це-
лое. За молодежью – будущее района, респуб-
лики и страны. Уверена, с поддержкой региональ-
ного отделения у вас все получится!"

Председатель Совета регионального отделе-
ния Российского движения детей и молодежи
"Движение Первых" Аслан Шипшев подробно
рассказал присутствующим о стартовавшем дви-
жении, его целях и задачах, а также напомнил,
что оно было образовано по распоряжению Пре-
зидента России Владимира Путина, его учреди-
тельное собрание состоялось 20 июля 2022 года.

Аслан Мухамедович призвал ребят макси-
мально использовать современные ресурсы
развития, проявлять инициативу и достигать
поставленных целей, а Совет регионального от-
деления окажет поддержку каждому.

"Движение Первых" имеет 12 направлений
работы: "Жизнь и достоинство", "Патриотизм",
"Добро и справедливость", "Созидательный
труд", "Крепкая семья" и другие. Среди основ-
ных миссий участников – "Быть с Россией",
"Быть человеком", "Быть вместе", "Быть в Дви-
жении", "Быть первыми".

В Баксанском районе открылось отделение "Движение Первых"

стящие идеи, открывает все гра-
ни талантливой личности учите-
ля рассказала в своем обраще-
нии начальник управления обра-
зования района Тамара Абрего-
ва: "Пусть он принесет всем пе-
дагогам, представляющим раз-
ные школы района, радость
общения и уверенность в том,
что участие в конкурсе сделает
каждого профессионально бога-
че и мудрее. Успехов и удачи!"

Семнадцать педагогов Баксан-
ского района в течение трех дней
будут соревноваться за звание
"Учитель года 2023". Первым
испытанием конкурса стала "Ме-
диавизитка", где нужно было
креативно представить видео
материал о своей деятельности.
Следующие этапы конкурса –
"Урок", "Воспитательное собы-
тие", "Мастер класс" и "Вопрос
учителю года".

Праздничное мероприятие ук-

расили своими яркими концер-
тными номерами Заслуженная
артистка Кабардино-Балкарии,
Карачаево-Черкессии и Южной
Осетии Ольга Сокурова и изве-
стный артист республики Эду-
ард Жигунов.

Впереди у участников конкур-
са дни волнений и успехов. Все
педагоги получат дипломы,
подтверждающие их участие в
муниципальном этапе всерос-
сийского конкурса, а победи-
тель будет представлять Бак-
санский район на региональ-
ном этапе конкурса професси-
онального мастерства.

Было отмечено также, что
Глава администрации Баксан-
ского района А.Х. Балкизов, в
рамках традиционного авгус-
товского совещания работни-
ков образования, планирует
наградить победителя конкур-
са ценным призом.

комата, общественных орга-
низаций, члены семьи воина.
"Быть юнармейцом отряда
имени Рената Калажокова –
большая честь для учеников
этой школы. Вступая в ряды
юнармии, вы берете ответ-
ственность не только за свои
достижения и поступки, но и
своего окружения", – отметил
в своем обращении к учащим-
ся школы заместитель главы
администрации Баксанского
района Мухамед Тохтамы-
шев.

Церемония присвоения от-
ряду имя героя и вручения
значков юнармейцам завер-
шилась возложением цветов к
мемориальной доске Рената
Руслановича Калажокова.

Материалы подготовила Арина КИЛЯРОВА, руководитель пресс-службы райадминистрации.



– Милана Мухамедовна,
наш первый вопрос, что
представляет из себя
"Районная больница" в За-
юкове в настоящее время?

– За годы своего существо-
вания наша больница из не-
большой сельской больницы
превратилось в большое со-
временное медицинское уч-
реждение. В него входят круг-
лосуточный стационар на 45
коек, дневной стационар на 40
коек в сельских амбулаториях,
консультативная поликлиника
мощностью 250 посещений в
смену, три сельских амбулато-
рий, четыре станций медицин-
ской скорой помощи. Мы об-
служиваем жителей сельских
поселений Исламей, Атажуки-
но, Заюково и Жанхотеко, чис-
ленность прикрепленного на-
селения превышает 30 тысяч
человек.

ГБУЗ "Районная больница"
сельского поселения Заюково,
такое полное название нашей
больницы, располагает об-
ширной диагностической ба-
зой, оснащенной современны-
ми оборудованием и инстру-
ментами. Это клинико-диагно-
стическая лаборатория, лабо-
ратория ИФА, рентгенкабинет,
оснащенный маммографом,
кабинет ультразвуковой диаг-
ностики с тремя УЗИ-аппара-
тами, кабинет эндоскопичес-
кой диагностики.

Число терапевтических уча-
стков составляет 10, педиат-
рических – 8 и один участок
общей практики. Реабилита-
ционная служба представлена
физиотерапевтическими отде-
лениями во всех структурных
подразделениях больницы.

– Материально-техни-
ческая база больницы вну-
шительная. А какова квали-
фикация медицинского пер-
сонала?

– Количество врачей в на-
шей больнице составляет 79,
из них высшую квалификацию
имеют 16, первую – 11. Все
врачи прошли курсы усовер-
шенствования за последние
пять лет. Все имеют сертифи-
каты специалиста.

Средний медперсонал со-
ставляет 218 сотрудников.
Высшую категорию имеют 47
человек, первую – 17. Все ра-
ботники со средним медицин-
ским образованием и имеют
соответствующие сертифика-
ты.

– Как известно, основным
показателем деятельнос-
ти больницы является
оказание медуслуг населе-
нию. Как поставлена эта
работа в вашем учрежде-
нии?

– Поликлиника регулярно вы-
полняет и перевыполняет утвер-
жденный правительством госу-
дарственный заказ. Количество
посещений к врачам за после-
дние три года составило более
500 тысяч. Наши врачи сами по-
сещают пациентов на дому, та-
ких посещений за три года было
более 70 тысяч. Из общего чис-
ла посещений врачей количе-
ство обратившихся к терапевтам
составило 122 тысячи, к педиат-
рам – более 110 тысяч, к хирур-
гам – около 20 тысяч, к стомато-
логам – почти 50 тысяч. Десятки
тысяч больных приняли также
ЛОР-врач, офтальмолог, невро-
лог, кардиолог, травматолог и
другие врачи. Извиняюсь за оби-
лие цифр, но только так можно
показать напряженность работы
врачей больницы.

– Важное место в деятель-
ности больницы занимает
диспансеризация населения.

– Вы правы, и эта работа у нас
поставлена на хорошем уровне.
За последние три года подлежа-
ло диспансеризации 19648 чело-
век, план выполнен на 98,6 про-
цента. Углубленную диспансери-
зацию для лиц, перенесших но-
вую коронавирусную инфекцию,
прошли 1263 человека.

Тяготы выпали нашим врачам
и среднему медперсоналу в пе-
риод коронавирусной инфекции
и они с честью прошли эти ис-
пытания. Этой опасной инфекци-
ей на территории обслуживания
переболели 8156 человек, из них
710 – дети.

– Как в больнице поставле-
на работа вспомогательных
служб?

– Здесь также нельзя обойтись
без цифр. Флюорографическое
обследование прошли 16526
человек, при этом выявлено 4
случая болезни туберкулезом и
31 – других болезней легких.
Снято электрокардиограмм –
более 81 тысячи, УЗИ обследо-
ваний – около 100 тысяч. Различ-
ных анализов проведено более
1,3 миллиона.

– Не секрет, что в после-
дние годы здоровье детей и
подростков тревожит обще-
ство. Как решает проблему
педиатрическая служба боль-
ницы?

– Все дети до 1 года осматри-
ваются узкими специалистами
четырехкратно, а УЗИ, ЭКГ, ана-
лизы крови, мочи проводятся
двукратно. Подростки осматри-
ваются комиссионно с 15 лет
ежегодно, оздоравливаются и с
18 лет передаются во взрослую
сеть. На 2022 год по району со-
стоят на учете 179 детей-инва-
лидов. Проведена диспансери-
зация детей-сирот, находящихся
в трудной жизненной ситуации.

В последние три года осмотре-
но 647 детей, почти все из них
получили соответствующее ле-
чение.

С педиатрической службой
перекликается акушерско-гине-
кологическая. Врачебное на-
блюдение врачами-акушерами
и гинекологами ведется как в
районной больнице, так и в жен-
ских кабинетах сельских поселе-
ний Заюково, Атажукино и Исла-
мей. Все врачи сертифициро-
ванные, прошли курсы повыше-
ния квалификации. Из почти 12
тысяч женщин района 5454
фертильного возраста. В дан-
ное время почти 270 беремен-
ных женщин находятся под на-
блюдением, у них проводится
полное клинико-лабораторное
обследование, при отклонении
от нормы они госпитализируют-
ся в роддом в Баксане или рес-
публиканский перинатальный
центр в Нальчике. Хочу заме-
тить, что в сравнении с прошлы-
ми годами уменьшилось количе-
ство заболеваний у беремен-
ных, что, скорее всего, связано
с улучшением качества обсле-
дования и выявления заболева-
ний. При этом за несколько пос-
ледних лет был только 1 случай
младенческой смертности.

– Милана Мухамедовна, да-
вайте поговорим об оказании
населению стационарной по-
мощи.

– Стационарная помощь граж-
данам 4 сельских поселений,
которых мы обслуживаем, ока-
зывается круглосуточно стацио-
наром в районной больнице в
Заюкове. Коечный фонд больни-
цы, как я говорила выше, состав-
ляет 45 (он по сравнению с 2020
годом сократился ровно в 2
раза – ред.). За последние три
года здесь прошли лечение 4105
больных. К сожалению, за этот
период в стационаре умерли 76
человек. Подавляющее число из
них скончались в паллиативном
отделении и в самый разгар но-
вой коронавирусной инфекции в
2020-2021 годах.

Лечение граждан от разных за-
болеваний проводится также в
дневных стационарах, которые
функционируют в сельских посе-
лениях Исламей – 10 коек, Заю-
ково – 10, Атажукино – 15 и Жан-
хотеко – 5 коек. В этих стацио-
нарах за три года прошли лече-
ние в общей сложности 4086
пациентов.

В нашей больнице функцио-
нирует паллиативное отделе-
ние. Далеко не каждое лечеб-
ное учреждение имеет такое от-
деление. Но мы посчитали сво-
им долгом и обязанностью об-
легчать страдания неизлечимо
больных людей, по возможнос-
ти продлевать их жизнь. Зада-


ча этого отделения – защи-
щать пациентов от физичес-
ких и психологических страда-
ний, ухаживать за ними. Цель
паллиативной помощи – дать
каждому больному достойную
жизнь на конечном ее отрез-
ке. Медперсонал этого отде-
ления оказывает паллиатив-
ную помощь и по месту жи-
тельства больных. Отделение
рассчитано на 15 коек. Здесь
работают 3 врачей и 4 сред-
него медперсонала, водитель
обслуживает Баксанский,
Зольский и Эльбрусский рай-
оны.

– Работа службы скорой
помощи в последнее время
заметно улучшилась.

– Да, это связано с многими
факторами. Одними из них яв-
ляются увеличение количе-
ства спецтранспорта, осна-
щенного современным обору-
дованием, и рост заработной
платы врачей и фельдшеров
скорой помощи, что привлек-
ло в эту службу высококвали-
фицированных специалистов
Говорим спасибо государству,
которое реализует в здравоох-
ранении национальные проек-
ты.

Сегодня скорая помощь
оказывается 5 постами СМП:
2 поста в районной больнице
и по одному посту при трех
амбулаториях в Атажукино,
Исламее и Жанхотеко. За
2020–2022 года выполнено по
вызовам почти 43500 выез-
дов.

– В ходе нашего разгово-
ра стало очевидным, что
проведена значительная
работа по улучшению ме-
дицинского обслуживания
населения на территории,
которая прикреплена к ва-
шей районной больнице. Ка-
кие планы на будущее?

– Прежде чем говорить о на-
ших планах и задачах, хоте-
лось бы сказать о болевых, на
взгляд медицинского сообще-
ства, точках в организации
здравоохранения. Существую-
щая система финансирования
значительно затрудняет рабо-
ту лечебно-профилактических
учреждений в плане своевре-
менного приобретения лекар-
ственных средств и проведе-
ния диагностических процедур.
Удаление ОМС из здравоохра-
нения, уверена, освободит ко-
лоссальные средства, которые
можно направить на повыше-
ние качества лечения и профи-
лактики, улучшение матери-
ально-технической базы ле-
чебных учреждений и повыше-
ние зарплат медработникам.
Что греха таить, централизо-
ванное планирование объемов
медуслуг в самом широком
смысле, так называемый гос-
заказ зачастую сводится к гон-
ке за количеством, а не за ка-
чеством.

Что касается наших планов
на будущее – это повысить ка-
чество медицинских услуг,
улучшив доступность лекар-
ственных препаратов. Обес-
печить реализацию меропри-
ятий, направленных на сохра-
нение и укрепление здоровья
населения на основе форми-
рования у граждан мотивации
здорового образа жизни, сни-
жения потребления алкоголя и
табака, создания системы
профилактики и своевремен-
ного выявления заболеваний.
Сделать приоритетным на-
правлением укрепление здо-
ровья детей и подростков.
Продолжить подготовку вра-
чебных кадров.

– Спасибо, Милана Муха-
медовна, за обстоятель-
ные ответы на вопросы.
Авторитет вашей больни-
цы и лично Ваш среди жи-
телей района и республи-
ки заслуженно высок. Же-
лаем новых успехов в ва-
шем благородном деле.

С. РУСЛАНОВ.

По итогам работы в прошлом
году "Районная больница"

с.п. Заюково показала лучшие
результаты по большинству

позиций в оказании медицинских
услуг населению и стала

первой среди учреждений
здравоохранения республики.

За этим успехом стоит напряжен-
ный труд сотрудников большого
коллектива врачей, фельдшеров

и низового медперсонала,
которым без малого полвека

руководит Заслуженный врач
Кабардино-Балкарии Милана
Мухамедовна БГАЖНОКОВА.

Сегодня она любезно
согласилась рассказать

о достижениях больницы
в 2020–2022 годы.

ГКУ КЦСОН по Баксанскому
району тесно сотрудничает
с ГБУЗ "Районная больница"
с.п. Заюково уже не первый
год. Так, в рамках программы
"Старшее поколение" с 2019
года наши подопечные прохо-
дят профосмотры и диспан-
серизацию в поликлиническом
отделении районной больни-
цы. Доставку граждан подле-
жащих профосмотру осуще-
ствляет наше учреждение на
специальном автотранспор-
те в сопровождении соцра-
ботников. В такие дни наших
подопечных уже ждут в поли-
клинике врачи и медсестры.

От ГКУ КЦСОН по Баксан-
скому району и от наших по-
допечных хотим выразить
благодарность всем врачам
и всему персоналу ГБУЗ "Рай-
онная больница" с.п. Заюково,
врачам поликлинического от-
деления, особенно врачу-
терапевту УЗИ диагности-
ки Марине Чамаловне Балае-
вой, Залине Шуловне Жему-
ховой – акушерке УЗИ каби-
нета, пульманологу Оксане
Мусабиевне Ажаховой. Боль-
шое им спасибо за их профес-
сионализм, чуткость, сер-
дечность и неподдельное
внимание к пациентам.

ГКУ КЦСОН
по Баксанскому

муниципальному району.

Зимой я проходила стацио-
нарное лечение в неврологии
нашей больницы, тогда у меня
очень сильно болела спина,
что даже ходить не могла.

После всех проведенных
обследований врач Анфиса
Хажбиевна Хашева сделала
очень грамотное назначение,
которое буквально постави-
ла меня на ноги. Хочу отме-
тить, что не только врачи,
но и весь персонал больницы
очень хороший. Здесь рабо-
тают настоящие професси-
оналы с добрыми сердцами.
Медсестры тоже хорошие,
все как на подбор – всегда на
посту и готовы оказать лю-
бую помощь пациентам в
любое время суток.

Отмечу еще и порядок в
отделениях – везде чисто и
убрано, а кормят как дома.
Это вся заслуга главврача
Миланы Мухамедовны Бгаж-
ноковой, за что ей выражаю
огромную благодарность.
Спасибо ей и всему персона-
лу больницы!

Тося БУХУРОВА.

По причине инвалидности я
почти не выхожу из дома. Все
нужные процедуры мне про-
водят на дому. Наш участко-
вый врач – Анжела Баова –
хоть и молодая, но очень гра-
мотный специалист, знаю-
щий и любящий свою профес-
сию. Анжела не так давно
начала свою трудовую дея-
тельность, но уже успела
заслужить доверие пациен-
тов. У этой совсем моло-
денькой девушки огромное
сердце и добрая душа. Со сво-
ими пациентами Анжела все-
гда общается уважительно,
с пониманием и заботой.

Пользуясь случаем, хочу
сказать большое спасибо на-
шему терапевту Анжеле Бо-
рисовне Баовой, всем нашим
врачам и персоналу нашей
больницы за их слаженную и
отличную работу. И, конечно
же, спасибо главврачу Мила-
не Мухамедовне Бгажноковой,
за ее профессионализм, за ее
чуткое отношение к нам!

Владимир НАХУШЕВ.



Отзывы о
Заюковской

районной
больнице



Школа создает самое цен-
ное – будущее, и ценность
учителя в этом исключи-
тельна. Как правило, дети
приходят в школу за знани-
ями. Сделать обучение ув-
лекательным и познава-
тельным – главная задача
учителя. Таким учителем,
которому это удается, явля-
ется Рима Юрьевна ШОГЕН-
ЦУКОВА. Педагог работает в
МОУ СОШ №3 сельского по-
селения Атажукино с 1992
года, со дня открытия этой
школы.

УЧИТЕЛЬ использует в
своей работе грамотное

сочетание традиционных и ин-
новационных методов обуче-
ния учащихся. Опыт работы
учителя по теме "Использова-
ние информационных и тради-
ционных педагогических техно-
логий на уроках русского язы-
ка – средство повышения гра-
мотности учащихся" обобщён
на уровне района в 2013 году.
Еще одна грань учителя в ра-
боте с учащимися – это выяв-
ление и развитие творческих

Надо сказать, что для ис-
полнения такого объема ра-
боты нужно иметь большое
сердце и терпение, обладать
умением общаться с людьми,
слушать их, находить нужные
слова для поддержки. Одним
словом, деятельность соцра-
ботников многогранна и от-
ветственна. И тем отраднее
сознавать, что сотрудники
всех четырех отделений со-
циального обслуживания на
дому ГКУ КЦСОН Баксанско-
го муниципального района в
полной мере отвечают по-
добным требованиям. Ими
обслуживаются 349 одиноких
престарелых инвалидов. В
прошлом году они сумели
оказать 134693 услуги, а ко-
личество посещений соста-
вило 35302.

Конечно же, такая гуман-
ная работа вызывает самые
положительные отзывы со
стороны получателей соци-
альных услуг. Об этом свиде-
тельствуют многочисленные
телефонные звонки и элект-
ронные письма, поступаю-
щие в Центр практически из
всех сельских поселений
района, в которых выражают-
ся слова глубокой благодар-
ности соцработникам за не-
устанный труд, неравноду-
шие, отзывчивость, доброту
и преданность избранному
делу. Наших читателей хотим
познакомить с содержанием
некоторых из них, любезно
предоставленных редакции
заведующей организацион-
но-методическим отделени-
ем Центра Зитой Шигалуго-
вой.

"От имени одиноких и по-
жилых жителей с.п. В. Кур-
кужин хочу сказать Вам ог-
ромное спасибо за ваше доб-
росовестное отношение,
чуткость, теплоту и чело-
вечность к нам, пожилым
людям, – пишет председа-
тель Совета ветеранов вой-
ны и труда Верхнего Куркужи-
на Мухамед Абуевич Азиков
в письме, адресованном ди-
ректору КЦСОН Мурату Му-
сабиевичу Абитову. – Вы
сплотили самых гуманных и
благородных людей, кото-
рые приходят к нам на по-
мощь в любое время дня и
ночи. Воспитанные на наци-
ональных традициях и обы-
чаев, они оказывают нам
любую помощь, в которой
мы нуждаемся.

Отдельно хочу поблагода-
рить социальных работни-
ков села за отличное испол-
нение своих обязанностей…"

Ксения Аскербиевна Пеко-
ва из Куба-Табы от всей души
благодарит весь коллектив
Центра за неоднократную
материальную и моральную
помощь. "Наши соцработни-
ки – это люди большой
души. В любую минуту при-
ходят на помощь. Сколько
тепла, внимания и заботы
приносят они в дом", – пи-
шет К.А. Пекова. Огромную
благодарность выражает она
и сотрудникам Баксанской
ЦРБ, где проходит диспансе-

ризацию, за их теплый при-
ем, душевное и уважитель-
ное отношение к пациентам.

Любая работа, даже на
первый взгляд незаметная,
но выполненная с большой
отдачей душевных сил, не
остается незамеченной. Об
этом говорит и письмо Эль-
миры Маршеновой из Исла-
мея, в котором она выража-
ет искреннюю признатель-
ность соцработнику Мадине
Абдулахидовне Шибзуховой
за ее благородный и добро-
совестный труд, за терпи-
мость, теплоту сердца и ми-
лосердие, желает благополу-
чия, здоровья, исполнения
всех желаний и чтобы рабо-
та всегда приносила лишь
радость.

Не раз обращались в
КЦСОН района со словами
огромной благодарности и в
адрес Людмилы Орловой из
с.п. Крем-Константиновки ее
подопечные. "С приходом в
дом соцработника у нас по-
является возможность пого-
ворить, поделиться воспо-
минаниями, почувствовать
себя снова молодыми, энгер-
гичными, для некоторых это
даже важнее, чем помощь в
приготовлении обеда или до-
ставка продуктов из магази-
на", – пишут они.

Немало добрых слов адре-
суют подопечные также сво-
им соцработникам Фарузе
Ортановой (с.п. В. Куркужин),
Надежде Мизиевой (с.п.
Жанхотеко), Марите Бесла-
неевой (с.п. Псыхурей) и дру-
гим, которые, "не жалея ни
сил, ни времени, делают
добро, помогают в трудную
минуту людям, оказавшимся
по разным причинам в слож-
ной жизненной ситуации".

С лестными высказывания-
ми жителей разных сельских
поселений перекликаются и
слова директора КЦСОН рай-
она Мурата Мусабиевича
Абитова. "Наши соцработни-
ки, – это люди удивительной
душевной доброты, огром-
ной ответственности, люб-
ви, сострадания и терпения.
Они не просто выполняют
должностные обязанности,
а действительно работают
от души, от всего сердца,
заслужив доверие и любовь
подопечных. А это – главная
оценка нашего труда".

По словам руководителя
учреждения социальное об-
служивание на дому – это
уже хорошо отработанная
форма взаимодействия по-
жилых и людей с ограничен-
ными возможностями здоро-
вья с КЦСОН района. "При
этом любой пенсионер или
инвалид, почувствовав, что
самостоятельно ему себя об-
служивать сложно, может
связаться с нами, и мы при-
дем на помощь", – подчерк-
нул М.М. Абитов.

В ответ так и хочется ска-
зать: пусть забота и добро,
которые вы несете другим,
возвратятся  к вам много-
кратно умноженными!

Ауес НЫРОВ.

Туберкулёз – инфекционное заболевание, вы-
зываемое микобактериями туберкулёза. Харак-
терно поражение лёгких, лимфатической систе-
мы, костей, суставов, мочеполовых органов, кожи,
глаз, нервной системы. При отсутствии лечения
болезнь заканчивается фатально. В наше время
медицина обладает различными эффективными
средствами излечения туберкулёза. Для успеш-
ного лечения туберкулёза важное значение име-
ет раннее его выявление. Раннее выявление мо-
жет быть обеспечено при своевременном обра-
щении больного к врачу. Многие больные часто
приходят к врачу не сразу, когда выявляется не-
домогание, а спустя некоторое время, когда бо-
лезнь вызывает значительные нарушения в орга-
низме. в этих случаях лечение больных требует
больших усилий и длительного времени.

Почему многие больные поздно обраща-
ются к врачу?

Основной причиной позднего обращения к вра-
чу является неосведомлённость населения с
ранними признаками заболевания туберкулёзом.

Какие же признаки на ранних стадиях за-
болевания?

Туберкулёз не всегда начинается одинаково.
Часто начало туберкулёза проявляется неболь-
шой, быстрой утомляемостью, которая нараста-
ет к концу рабочего дня. У многих больных про-
является повышенная раздражительность, пло-
хой аппетит, боль в груди, кашель сухой или с мок-
ротой. Одним из примеров невнимательного от-
ношения к ранним признакам туберкулёза явля-
ется недооценка появления кашля. Многие люди
вообще не придают значения кашлю, как призна-
ку заболевания туберкулёзом. Одни объясняют
появление кашля следствием курения, другие
считают, что кашель является проявлением дру-
гих заболеваний лёгких – бронхита, эмфиземы,
часто встречающихся в пожилом возрасте. Вме-
сте с тем кашель очень часто является одним из
ранних проявлений туберкулёза. Туберкулёз под-
час начинается остро – сразу повышается тем-
пература тела, появляется насморк, кашель, а из-
редка и боль в горле. У некоторых больных через
несколько дней температура снижается до нор-
мальной или почти нормальной, насморк прохо-
дит и больной – приступает к работе, хотя не чув-
ствует полного восстановления сил. Такое нача-
ло и течение болезни напоминает грипп. Однако

в этих случаях через короткое время температу-
ра вновь повышается, больной не может рабо-
тать и принужден лечь в постель. Одним из про-
явлений туберкулёза является кровохарканье,
появление прожилок крови при кашле.

Как передаётся туберкулёз?
Главный способ передачи возбудителя тубер-

кулёза от больного человека к здоровому – это
воздушно-капельный. Очень высокий риск зара-
жения если рядом находится человек с откры-
той формой туберкулёза, т.е. возбудитель болез-
ни непосредственно попадает сразу в воздух
через кашель, чихание и при разговоре через
слюну. Здоровый человек вдыхает эти микроор-
ганизмы и тем самым происходит заражение.
Достаточно часто заражаются этим заболевани-
ем члены семьи больного, так как общение с ним
происходит продолжительное время, также мо-
гут заразиться и члены коллектива, в котором
работает больной туберкулёзом, некоторые ка-
пельки мокроты, которые выделяются заражен-
ным человеком, могут оседать на пол и превра-
щаться в пыль, а возбудитель болезни ещё не-
которое время может сохранить свою жизнеспо-
собность.

Нередко туберкулёз выявляется случайно у
лиц, которые считают себя здоровыми и с успе-
хом трудятся. Однако в этих случаях при подоб-
ном опросе больного выясняется, что последнее
время он часто кашлял, быстро уставал, но не
придавал этому значения.

Многие из перечисленных признаков начала
туберкулёза могут быть и при других заболева-
ниях. Разобраться в этом может только врач. По-
этому важно, чтобы больные, зная о начальных
признаках заболевания, при появлении недомо-
гания или других проявлений болезни немедлен-
но обращались к врачу.

В целях раннего и своевременного выявления
туберкулёза у нас существует практика осмотра
на туберкулёз рентгенофлюорографически каж-
дого жителя старше 12 лет один раз в год. Такие
осмотры не отнимают много времени и выпол-
няются в течение 5–10 минут.

Систематический осмотр населения на тубер-
кулёз помогает своевременно выявить больных
туберкулёзом и обеспечить их быстрое и пол-
ное выздоровление.

Т. КУЛИМОВА,
врач-фтизиатр высшей категории.

способностей обуча-
ющихся. Учащиеся
под руководством
Римы Юрьевны уча-
ствует в олимпиадах,
научно-практических
конференциях, кон-
курсах муниципаль-
ного, регионального,
Всероссийского уров-
ней. Самое большое

количество грамот в рамках рай-
онного научного общества уча-
щихся (НОУ) "Эврика", ежегодно
проводимого в районе и респуб-
ликанской научно-практической
конференции "Сигма", получают
учащиеся Р.Ю. Шогенцуковой.
Так, в 2021 году сразу 3 участни-
ка Всероссийского конкурса сочи-
нений (ВКС) стали победителями
регионального этапа: Арианна
Афашагова, ученица 9 класса;
Милана Бесланеева, ученица 11
класса; Диана Афашагова, учени-
ца 10 класса. Ежегодно ученики
Р.Ю. Шогенцуковой становятся
призёрами муниципальных олим-
пиад по русскому языку и лите-
ратуре.

В школе кабинет русского язы-
ка и литературы является цент-
ром притяжения, практически
кабинет занят целый день уча-
щимися. Сюда приходят не толь-
ко на уроки, но и после уроков,
для того, чтобы заниматься до-
полнительно, подготовиться к
конференции или просто пооб-
щаться с обаятельным, душев-
ным и умным педагогом, живу-
щим их интересами. Рима Юрь-

евна любит детей, свою про-
фессию. Такт, культура речи,
демократичность учителя рас-
полагают к общению. На её
уроках всегда царит комфор-
тная, благоприятная психоло-
гическая атмосфера.

Рима Юрьевна Шогенцукова
является членом творческой
группы учителей и районного
методического совета (РМС)
учителей русского языка и ли-
тературы. С 2005 года она ве-
дущий эксперт Центра ЕГЭ по
проверке работ ЕГЭ. В 2008
году Рима Юрьевна Шогенцу-
кова стала победителем наци-
онального проекта "Образова-
ние" в номинации "Лучший
учитель".

За высокие результаты в
учебно-воспитательном про-
цессе Рима Юрьевна Шоген-
цукова неоднократно награж-
далась Грамотами и Благо-
дарственными письмами Уп-
равления образования, в 2012
году награждена Почетной
грамотой местной админист-
рации Баксанского муници-
пального района, имеет зва-
ние "Почетный работник об-
щего образования РФ".

Многие могут работать учи-
телями, но не каждый им яв-
ляется по своей сути. Про та-
ких, как Рима Юрьевна Шоген-
цукова, говорят, что работать
учителем – их призвание.

С. БЕШКУРОВА,
методист районного

Управления образования.





Своевременно выявленный
туберкулёз излечим!



С каждым годом возрастает роль социальной
защиты населения в современном обществе. По-
жилым людям и гражданам с ограниченными воз-
можностями здоровья, семьям, попавшим в тяже-
лую жизненную ситуацию, оказываются услуги по
уходу на дому.

Соцработники обеспечивают подопечных про-
дуктами питания, лекарствами по назначению
врача, помогают с приготовлением пищи, если
надо, оказывают содействие в оплате коммуналь-
ных услуг, оформлении документов и т.д.



1. Алиссум. В среднем высота 20–30
см. Прекрасно смотрится в цветниках,
в вазонах, альпинариях.

2. Венидиум напоминает ромашку, но
превосходит ее по красоте. Высота ра-
стения достигает 80 см, диаметр
цветка – 10–14 см. Кусты раскидистые
с эффектными соцветиями.

3. Вербена очень неприхотлива и при-
живется почти в любом уголке цветни-
ка. Но лучше высадить на солнце, тог-
да вы увидите ее во всей красе. Цвете-
ние с июля до октября. В зависимости
от сорта, высота достигает 20–50 см.

4. Гацания. Цветки напоминают гер-
беру, в диаметре 5–10 см. Высота кус-
тика 20–30 см. На одном растении мо-
жет быть до 35 ярких соцветий! Расте-
ние подходит для бордюров, миксбор-
деров. Низкорослые сорта отлично
смотрятся в контейнерах.

5. Душистый (садовый) табак. Вы-
садив это растение, вы не только укра-
сите участок, но и повысите опыление
деревьев, кустарников и других культур.
Цветки звездчатой формы до 6 см в
диаметре. Высота растений от 20 см до
1 м. Высаживают его на клумбах, в мик-
сбордерах, а также его используют для
озеленения балконов и лоджий.

6. Иберис. Необычный однолетник,
цветки которого напоминают яркие зон-
тики. Высота растения около 40 см, ди-
аметр соцветий – 5-6 см. Цветет около





ЛАПША ВОК С КУРИЦЕЙ. Понадобится: 150 г рисовой лапши, 250 г кури-
ного филе, 1 морковь, 1 луковица, 1 болгарский перец, 5 ст.л. соевого со-
уса, полстакана воды, специи, чеснок, зеленый лук. Нарежь курицу кубика-
ми, морковь и перец – соломкой. Лук, чеснок и зеленый лук мелко наруби. Отва-
ри лапшу по инструкции. Обжарь на сильном огне лук с чесноком. Добавь ос-
тальные овощи и курицу, и жарь до румяности мяса. Влей воду и соевый соус,
приправь и жарь еще пару минут до мягкости овощей. Добавь лапшу, протуши
еще 3 минуты и сними вок с огня.

ОВОЩНАЯ ЛАПША ВОК. Понадобится: 100 г рисовой лапши, 1 болгарс-
кий перец, 1 кабачок, 1 морковь, 100 г стручковой фасоли, 70 г зеленого
горошка, 4 шампиньона, 4 ст.л. соевого соуса, 2 ст.л. апельсинового сока,
1 ст.л. рисового уксуса, 1 ст.л. кунжутного масла, 2 зубчика чеснока, 10 г
имбиря. Нарежь шампиньоны пластинками, а овощи – соломкой. Отвари лапшу
согласно инструкции. Обжарь полминуты рубленый чеснок с имбирем и добавь
туда сразу все овощи с грибами. Продолжай жарить на сильном огне 3 минуты.
Добавь рисовый уксус, соевый соус, апельсиновый сок и кунжутное масло, и жарь
еще минуту. Перемешай овощи с лапшой.

Банк предложил услугу по улучшению кредитной истории (а она у меня
неважная). Действительно могут подправить?

Улучшить свою кредитную историю может только сам заёмщик, а банки оказы-
вают в этом содействие. Например, вы сделали запрос в Бюро кредитных исто-
рий (БКИ) и узнали, что просрочка возникла из-за ошибки в дате платежа. Тогда
банк по вашему заявлению бесплатно передаст в БКИ исправления. А програм-
мы по улучшению кредитного рейтинга предполагают создание в истории заём-
щика новых записей. Для этого банки предлагают клиентам кредитные карты с
небольшим лимитом или карты для покупок в рассрочку. Пользуясь ими и своев-
ременно делая платежи, можно ослабить влияние неплатежей по кредитам, ко-
торые были раньше. Через 2-3 года вы вернёте репутацию добросовестного за-
ёмщика и сможете занимать более крупные суммы.



ЗАЧЕМ НУЖНО
ЗАМАЧИВАТЬ
ПРОДУКТЫ В МОЛОКЕ
• Булка для фарша 7–10 минут. Го-

товые котлеты будут сочнее и мягче.
• Пересоленная сельдь 10–12 ча-

сов. Станет нежнее и менее солёной.
• Печень 1-2 часа. будет более не-

жной и сочной.
• Кислый творог 3-4 часа. Станет

менее кислым.
• Мясо для отбивных 1 час. Вкус

станет более насыщенным.
• Старое мясо 8–10 часов. Станет

вкуснее, менее сухим и жёстким.
• Филе рыбы 1 час. Мясо будет соч-

нее, при жарке покроется нежно-золо-
тистой корочкой.

• Сушёные грибы 1 час. Вкус ста-
нет более насыщенным.

Ш Х О Д У Л И

Ф Р А З А У А

А Б Р А П О Р Т

К Л А Т Ч Л Ё

Т Ш Л И Ф О В К А

О Я Р Р Г

Р Д И Н А М О

Т О У Г А Р

С О Т М Е Т И Н А

П И Л О Н Р Е

А К Р А С О Т К А

С Л О Г Х Р Е М

И Т П Е Л Е Н А

Б А Н К О Т Ё Т

О Ч П А Д Ь

Если даже вы ведете здоровый образ
жизни и соблюдаете сбалансированное
питание, организму может не хватать
отдельных микроэлементов и биологи-
чески активных веществ.

Продукты, которые составляют сегод-
няшний рацион, оставляют мало шан-
сов для обеспечения организма витами-
нами и другими полезными вещества-
ми в полной мере. Так, например, со-
рванные помидоры или бананы, не сра-
зу попадают к нам на стол. Для того,
чтобы привезти нам овощи и фрукты из
далеких стран в "товарном" виде, их
срывают зелеными. Такие продукты не
успевают накопить в себе достаточное
количество полезных веществ.

Как правило, происходит нехватка не
одного, а группы полезных веществ. На-
пример, если в вашем рационе мало ра-
стительных продуктов, ваш организм
может испытывать дефицит витаминов
В и С. А если отказаться от продуктов
животного происхождения, то в организ-
ме может наблюдаться недостаточность
витаминов А, D и Е.

ВИТАМИН А
Нехватку витаминов можно опреде-

лить иногда самостоятельно. Например,
недостаток витамина А (ретинол) харак-
теризуется сухостью кожи, ломкостью
волос, появлением поперечных полосок
на ногтях, заболеванием глаз, куриной
слепотой (снижение зрения в темноте),
гастритом, диареей, а у детей – замед-
лением физического и интеллектуаль-
ного развития.

ВИТАМИНЫ ГРУППЫ В
О недостатке витамина В1 (тиамина)

говорит раздражительность, ухудшение
аппетита и сна, мышечная слабость,
изменения психики.

Характерными признаками нехватки
витамина В2 (рибофлавина) могут стать
трещины на губах и в углах рта, ощуще-
ние "песка в глазах", светобоязнь, на-
рушение восприятия различных цветов.
Недостаток витамина может вызвать
анемию.

Из-за недостатка витамина В5 (пан-
тотеновой кислоты) появляются шелу-
шение кожи, поседение и выпадение
волос, слабость, упадок сил. Также мо-
гут появляться желудочно-кишечные
расстройства.

ВИТАМИН С
Если у вас общая слабость, быстрая

утомляемость, частые простуды, крово-
точивость десен и плохое заживление
ран и порезов – возможен недостаток
витамина С (аскорбиновая кислота).

ВИТАМИН D
Недостаток витамина D (кальцифе-

рол) может проявляться в судорогах,
нарушении психомоторных реакций,
склонности к переломам костей и их
медленном срастании. Недостаточность
витамина D в детском возрасте может
привести к появлению рахита. При этом
заболевании происходит деформация
скелета.

ВИТАМИН E
О нехватке витамина Е (токоферола)

могут говорить повышенная проницае-
мость и ломкость капилляров, мышеч-
ная слабость, анемия.

Будьте внимательны к состоянию
своего здоровья и всегда обращай-
те внимание даже на незначитель-
ные проявления отклонений от нор-
мы. При появлении подобных симп-
томов следует обратиться к врачу.



двух месяцев, зато очень эффектно.
Можно использовать его для создания
клумб непрерывного цветения, бордю-
ров, альпийских горок. Растение компак-
тное, засухоустойчивое и лучше всего
проявит себя на солнечном участке.

7. Кобея лазающая. Длина побегов
этой лианы достигает 4–6 м. Цветки  6–
8 см напоминают колокольчики (декора-
тивны не только цветки, но и крупные
листья). Цветет с июля по октябрь. Ко-
бею применяют для озеленения балко-
нов, беседок, веранд, украшения стен и
шпалер. Можно использовать ее и для
оформления городской лоджии.

8. Львиный зев. Львиный зев очень
декоративен и неприхотлив. Обычно
этот однолетник используют для офор-
мления клумб, альпинариев. Цветение
длится с июля по октябрь.

9. Скабиоза. Скабиоза цветет в июле-
сентябре. На кустиках высотой до 80 см
распускаются яркие россыпи фиолето-
вых, розовых, лиловых цветков диамет-
ром около 7 см. Высаживать можно на
клумбах, в миксбордерах.

10. Флокс Друммонда. Впечатляющий
однолетник с цветками-звездочками.
Нарядно смотрится оно и на клумбе, и в
контейнере. Высота растений – не более
50 см. Чтобы флокс цвел до осенних за-
морозков, регулярно удаляйте отцвет-
шие соцветия и проводите подкормки
фосфорно-калийными удобрениями.



Расставьте буквы в правильном порядке



05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00, 12.00 Новости
09.20 "АнтиФейк" (16+)
09.55 "Жить здорово!" (16+)
10.45, 12.15, 15.15, 16.50, 18.20 Ин-

формационный канал (16+)
15.00 Новости
16.00 "Мужское / Женское" (16+)
18.00 Вечерние новости
21.00 "Время"
21.45 Т/с "Раневская" (16+)
22.45 "Большая игра" (16+)
23.45, 00.25 Подкаст.Лаб, 01.05, 01.45,

02.20 Подкаст.Лаб (16+)
03.00 Новости
03.05 Подкаст.Лаб, 03.45 Подкаст.Лаб,

04.20 Подкаст.Лаб (16+)

05.00 "Утро России
09.00 Местное время
09.30 "Утро России
09.55 "О самом главном". Ток-шоу (12+)
11.00 Вести
11.30 "60 Минут". Ток-шоу (12+)
14.00 Вести
14.30 Местное время
14.55 "Кто против?". Ток-шоу (12+)

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00, 12.00, 15.00 Новости
09.20 "АнтиФейк" (16+)
09.55 "Жить здорово!" (16+)
10.45, 12.15, 15.15 Информационный

канал (16+)
16.00 "Мужское / Женское" (16+)
16.50 Информационный канал (16+)
18.00 Вечерние новости
18.20 Информационный канал (16+)
21.00 "Время"
21.45 Т/с "Раневская" (16+)
22.45 "Большая игра" (16+)
23.45, 00.25, 01.05, 01.45, 02.20 Под-

каст.Лаб (16+)
03.00 Новости
03.05, 03.45, 04.20 Подкаст.Лаб (16+)

05.00 "Утро России"
09.00 Местное время
09.30 "Утро России"
09.55 "О самом главном". Ток-шоу (12+)
11.00 Вести
11.30 "60 Минут". Ток-шоу (12+)
14.00 Вести
14.30 Местное время
14.55 "Кто против?". Ток-шоу (12+)
16.00 Вести

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00 Новости
09.20 "АнтиФейк" (16+)
09.55 "Жить здорово!" (16+)
10.45, 12.15, 15.15, 16.50 Информаци-

онный канал (16+)
12.00, 15.00 Новости
16.00 "Мужское / Женское" (16+)
18.00 Вечерние новости
18.20 Информационный канал (16+)
21.00 "Время"
21.45 Т/с "Раневская" (16+)
22.45 "Большая игра" (16+)
23.45, 00.25, 01.05, 01.45, 02.20 Под-

каст.Лаб (16+)
03.00 Новости
03.05, 03.45, 04.20 Подкаст.Лаб (16+)

05.00 "Утро России"
09.00 Местное время
09.30 "Утро России"
09.55 "О самом главном". Ток-шоу (12+)
11.00 Вести
11.30 "60 Минут". Ток-шоу (12+)
14.00 Вести
14.30 Местное время
14.55 "Кто против?". Ток-шоу (12+)

16.30 "Малахов" (16+)
17.30 "60 Минут". Ток-шоу (12+)
20.00 Вести
21.05 Местное время
21.20 Т/с "Акушерка. Новые серии"

(16+)
23.25 "Вечер с В. Соловьёвым" (12+)
02.05 Т/с "Дуэт по праву" (16+)
03.55 Т/с "Пыльная работа" (16+)

04.55 Т/с "Москва. Три вокзала" (16+)
06.30 "Утро. Самое лучшее" (16+)
08.00 "Сегодня"
08.25 Т/с "Морские дьяволы. Рубежи

Родины" (16+)
10.00, 13.00 "Сегодня"
10.35 Т/с "Морские дьяволы. Рубежи

Родины" (16+)
13.25 "Чрезвычайное происшествие"
14.00 "Место встречи"
16.00 "Сегодня"
16.45 "За гранью" (16+)
17.50 "ДНК" (16+)
19.00 "Сегодня"
20.00 Т/с "Хозяин" (16+)
22.15, 00.00 Т/с "Невский" (16+)
23.35 "Сегодня"
00.50 "Поздняков" (16+)
01.05 "Мы и наука. Наука и мы" (12+)
01.55 Т/с "Игра. Реванш" (16+)

16.00 Вести
16.30 "Малахов" (16+)
17.30 "60 Минут". Ток-шоу (12+)
20.00 Вести
21.05 Местное время
21.20 Т/с "Акушерка. Новые серии"

(16+)
23.25 "Вечер с В. Соловьёвым" (12+)
02.05 Т/с "Дуэт по праву" (16+)
03.55 Т/с "Пыльная работа" (16+)

04.55 Т/с "Москва. Три вокзала" (16+)
06.30 "Утро. Самое лучшее" (16+)
08.00 "Сегодня"
08.25, 10.35 Т/с "Морские дьяволы. Ру-

бежи Родины" (16+)
10.00, 13.00 "Сегодня"
13.25 "Чрезвычайное происшествие"
14.00 "Место встречи"
16.00 "Сегодня"
16.45 "За гранью" (16+)
17.50 "ДНК" (16+)
19.00 "Сегодня"
20.00 Т/с "Хозяин" (16+)
22.15, 00.00 Т/с "Невский" (16+)
23.35 "Сегодня"
00.50 "Поздняков" (16+)
01.05 "Мы и наука. Наука и мы" (12+)
01.55 Т/с "Игра. Реванш" (16+)

06.00 "Спортивный век" (12+)
06.30 "Большой хоккей" (12+)
07.00 Новости
07.05 Все на Матч!
10.00 Новости
10.05 Специальный репортаж (12+)
10.25 Смешанные единоборства. К. Ус-

ман – Х. Масвидаль. UFC (16+)
11.30 "Ты в бане!" (12+)
12.00 Специальный репортаж (12+)
12.20 Новости
12.25 "Есть тема!"
13.45 "Спортивный век" (12+)
14.15 Новости
14.20 Что по спорту? (12+)
14.50 Бокс. Л. Хант – М. Ричман. Bare

Knuckle FC (16+)
15.50 Все на Матч!
17.50 Новости
17.55 Футбол. "Фенербахче" (Турция)

– "Зенит" (Россия). Благотвори-
тельный матч

20.00 Хоккей. Фонбет Чемпионат КХЛ.
1/2 финала конференции

21.45 Все на Матч!
22.30 Новости
22.35 Бокс. Чемпионат мира. Жен. (0+)
23.35 "Магия большого спорта" (12+)
00.05 "Вид сверху" (12+)
00.35 Все на Матч!
01.05 Волейбол. "Локомотив" (Новоси-

бирск) – "Нефтяник" (Оренбург).
Чемпионат России. Pari Супер-

06.00 "Спортивный век" (12+)
06.30 География спорта (12+)
07.00 Новости
07.05 Все на Матч!
08.35 Новости
08.40 Лыжные гонки. Альфа-Банк Чем-

пионат России. Командный
спринт

11.30 "Вид сверху" (12+)
12.00 Специальный репортаж (12+)
12.20 Новости
12.25 Хоккей. "Адмирал" (Владивосток)

– "Ак Барс" (Казань). Фонбет
Чемпионат КХЛ. 1/2 финала кон-
ференции "Восток"

14.50 Смешанные единоборства. М.
Исмаилов – И. Штырков. ACA
(16+)

15.50 Все на Матч!
16.45 "Большой хоккей" (12+)
17.15 Профессиональный бокс. Нока-

уты (16+)
18.45 Все на Матч!
19.15 Хоккей. Фонбет Чемпионат КХЛ.

1/2 финала конференции
21.45 Все на Матч!
22.30 Новости
22.35 Бокс. ЧМ. Женщины (0+)
23.35 "Магия большого спорта" (12+)
00.05 "Ты в бане!" (12+)
00.35 Все на Матч!
01.05 Лыжные гонки. Альфа-Банк ЧР.

Командный спринт (0+)
03.00 Баскетбол 3х3. Winline ЧР (0+)

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00, 12.00 Новости
09.20 "АнтиФейк" (16+)
09.55 "Жить здорово!" (16+)
10.45, 12.15, 15.15, 16.50, 18.20 Ин-

формационный канал (16+)
15.00 Новости
16.00 "Мужское / Женское" (16+)
18.00 Вечерние новости
21.00 "Время"
21.45 Т/с "Раневская" (16+)
22.45 "Большая игра" (16+)
23.45 Подкаст.Лаб, 00.25, 01.05, 01.45,

02.20 Подкаст.Лаб (16+)
03.00 Новости
03.05, 03.45, 04.20 Подкаст.Лаб (16+)

05.00 "Утро России"
09.00 Местное время
09.30 "Утро России"
09.55 "О самом главном". Ток-шоу (12+)
11.00 Вести
11.30 "60 Минут". Ток-шоу (12+)
14.00 Вести
14.30 Местное время
14.55 "Кто против?". Ток-шоу (12+)
16.00 Вести

03.55 Новости (0+)
04.00 Классика бокса (16+)

06.00, 07.00, 08.00 "Новости. Утро.
1 КБР" (16+)

06.10 "Тайм-аут" (12+)
06.25 2023 г. – год педагога и настав-

ника. "ЕгъэджакIуэ". Лауреат
всероссийского конкурса "Учи-
тель года – 2021" Карина Куш-
хова (каб.) (12+)

07.10 "ТВ-галерея"(12+)
07.50 "Назмулу арбазым" (балк.) (12+)
08.10 "Бзылъхугьэ щыпкъэ" (каб.)

(12+)
08.40 "С праздником, милые женщи-

ны!" Праздничный концерт, по-
священный Международному
женскому дню! (12+)

09.30 "Белорусский стандарт" (12+)
09.45, 16.15, 22.30, 01.45, 05.45 "Вме-

сте выгодно" (12+)
09.55, 11.55, 13.55, 15.55, 23.55, 01.55,

03.55, 05.55 "Евразия. Культур-
но" (12+)

10.00, 11.00, 11.30, 13.00, 14.00, 14.30,
16.00, 16.30, 22.00, 23.00, 00.00,
01.00, 02.00, 02.30, 03.00, 03.30,
04.00, 05.00 Новости

10.10, 04.30 "Исторический детектив"
(12+)

10.35, 12.00, 13.30, 15.00 Сегодня в со-
дружестве

10.45, 14.15, 01.15 "Не фантастика"

лига. Мужчины (0+)
03.00 Баскетбол 3х3. Winline ЧР (0+)
03.55 Новости (0+)
04.00 Гандбол. ЦСКА – "Кубань" (Крас-

нодар). ЧР. OLIMPBET Суперли-
га. Женщины (0+)

05.30 География спорта (12+)

06.00, 07.00, 08.00 "Новости. Утро.
1 КБР" (16+)

06.10 "Фэр папщIэ!" (каб.) (12+)
06.50 "Актуальная тема" (16+)
07.10 "Спортмайдан" (балк.) (12+)
07.40 "Удзыпэ" (12+)
08.10 Репортаж с митинга, посвя-

щенного 79-й годовщине депор-
тации балкарского народа
(балк.) (12+)

08.45 Ретроспектива. "Человек про-
стой биографии" (12+)

08.55 "Адрес будущего" (12+)
09.30, 16.15 "5 причин поехать в..."

(12+)
09.45, 15.45 "Наши иностранцы" (12+)
09.55, 11.55, 13.55, 15.55 "Евразия.

Культурно" (12+)
10.00, 11.00, 11.30, 13.00, 14.00, 14.30,

16.00, 16.30, 22.00, 23.00, 00.00,
01.00, 02.00, 02.30, 03.00, 03.30,
04.00, 05.00 Новости

10.10, 15.20 "Евразия. Регионы" (12+)
10.25, 15.35 "Специальный репортаж"

(12+)

16.30 "Малахов" (16+)
17.30 "60 Минут". Ток-шоу (12+)
20.00 Вести
21.05 Местное время
21.20 Т/с "Акушерка. Новые серии"

(16+)
23.25 "Вечер с В. Соловьёвым" (12+)
02.05 Т/с "Дуэт по праву" (16+)
03.55 Т/с "Пыльная работа" (16+)

04.55 Т/с "Москва. Три вокзала" (16+)
06.30 "Утро. Самое лучшее" (16+)
08.00 "Сегодня"
08.25, 10.35 Т/с "Морские дьяволы.

Дальние рубежи" (16+)
10.00, 13.00, 16.00 "Сегодня"
13.25 "Чрезвычайное происшествие"
14.00 "Место встречи"
16.45 "За гранью" (16+)
17.50 "ДНК" (16+)
19.00 "Сегодня"
20.00 Т/с "Хозяин" (16+)
22.15, 00.00 Т/с "Невский" (16+)
23.35 "Сегодня"
00.45 Т/с "Игра. Реванш" (16+)

06.00 "Спортивный век" (12+)

06.30 "Наши иностранцы" (12+)
07.00 Новости
07.05 Все на Матч!
08.35 Новости
08.40 Лыжные гонки. Альфа-Банк Чем-

пионат России. Женщины. 10 км
10.20 Лыжные гонки. Альфа-Банк Чем-

пионат России. Мужчины. 15 км
12.00 Специальный репортаж (12+)
12.20 Новости
12.25 "Есть тема!"
13.45 "Спортивный век" (12+)
14.15 Новости
14.20 "Ты в бане!" (12+)
14.50 Еврофутбол. Обзор (0+)
15.50 Все на Матч!
16.45 Хоккей. Фонбет Чемпионат КХЛ.

1/2 финала конференции
19.15 Хоккей. Фонбет Чемпионат КХЛ.

1/2 финала конференции
21.45 Все на Матч!
22.30 Новости.
22.35 Бокс. Чемпионат мира. Женщи-

ны (0+)
23.35 "Магия большого спорта" (12+)
00.05 География спорта (12+)
00.35 Все на Матч!
01.05 Лыжные гонки. Альфа-Банк Чем-

пионат России. Женщины. 10 км
(0+)

02.00 Лыжные гонки. Альфа-Банк Чем-
пионат России. Мужчины. 15 км
(0+)

03.00 Еврофутбол. Обзор (0+)
03.55 Новости (0+)

04.00 Матч! Парад (16+)
04.25 Классика бокса (16+)

06.00, 07.00, 08.00 "Новости. Утро.
1 КБР" (16+)

06.10 "Лэгъупыкъу" (каб.) (6+)
06.30 "Жашауну бетлери"(балк.) (12+)
07.10 "Ди псэлъэгъухэр" (каб.) (12+)
07.45 "Поэтическая тетрадь" (12+)
08.10 "Музыканы дуниясында". Къай-

сын Холамханов (балк.) (12+)
08.40 "С праздником, милые женщи-

ны!" Праздничный концерт, по-
священный Международному
женскому дню! (12+)

09.30, 13.45, 05.45 "Евразия. Регионы"
(12+)

09.45, 15.45, 00.45 "Не фантастика"
(12+)

10.00, 11.00, 11.30, 13.00, 14.00, 14.30,
16.00, 16.30, 22.00, 23.00, 00.00,
01.00, 02.00, 02.30, 03.00, 03.30,
04.00, 05.00 Новости

10.10, 00.15 "Вместе выгодно" (12+)
10.25, 00.30 "5 причин поехать в..."

(12+)
10.35, 12.00, 13.35, 15.00 Сегодня в со-

дружестве
10.45, 23.30 "Белорусский стандарт"

(12+)
10.55, 12.55, 14.55, 16.55, 22.55, 00.55,

02.55, 04.55, 05.55 "Евразия.
Культурно" (12+)

11.15, 12.30, 04.30 "Специальный ре-
портаж" (12+)

12.10, 22.45, 02.45 "Культ личности"
(12+)

12.20, 16.15, 01.15, 04.45 "Сделано в
Евразии" (12+)

12.45, 22.30,05.30 "Наши иностранцы"
(12+)

13.15, 23.15 "Евразия. Дословно" (12+)
14.15, 15.10, 22.15, 23.45, 02.15, 03.15,

05.15 Мир. Мнение (12+)
15.20, 03.45 "Вот такая петрушка" (12+)
15.35, 04.15 "Чемпионы Евразии" (12+)
17.00, 19.30, 21.40 "Новости 1 КБР"

(16+)
17.10 "Тайм-аут". Спортивный вест-

ник (12+)
17.25 "Назмулу арбазым" (балк.) (12+)
17.35 2023 г. – год педагога и настав-

ника. "ЕгъэджакIуэ". Лауреат
всероссийского конкурса "Учи-
тель года – 2021" Карина Куш-
хова (каб.) (12+)

18.10 "Путевые заметки". Приэльбру-
сье (12+)

18.20 "ТВ-галерея" (12+)
19.00 "Новости" (т/к "Мир-24") (16+)
19.45 "Сахна" (балк.) (12+)
20.20 "Бзылъхугъэ щыпкъэ" (каб.)

(12+)
20.50 "С праздником, милые женщи-

ны!" Праздничный концерт, по-
священный Международному
женскому дню! (12+)

01.30 "Исторический детектив" (12+)

16.00 Вести
16.30 "Малахов" (16+)
17.30 "60 Минут". Ток-шоу (12+)
20.00 Вести
21.05 Местное время
21.20 Т/с "Акушерка. Новые серии"

(16+)
23.25 "Вечер с В. Соловьёвым" (12+)
02.05 Т/с "Дуэт по праву" (16+)
03.55 Т/с "Пыльная работа" (16+)

04.55 Т/с "Москва. Три вокзала" (16+)
06.30 "Утро. Самое лучшее" (16+)
08.00, 10.00 Сегодня
08.25, 10.35 Т/с "Морские дьяволы. Ру-

бежи Родины" (16+)
13.00 Сегодня
13.25 "Чрезвычайное происшествие"
14.00 "Место встречи"
16.00 Сегодня
16.45 "ДНК" (16+)
17.55 "Жди меня" (12+)
19.00 Сегодня
20.00 Т/с "Хозяин" (16+)
22.15 Т/с "Невский" (16+)
00.00 "Своя правда" (16+)
02.00 "Захар Прилепин" (12+)
02.25 "Квартирный вопрос" (0+)
03.20 Т/с "Последний день" (16+)

06.00 "Спортивный век" (12+)
06.30 Футбол. Журнал Лиги чемпионов
07.00, 10.00 Новости
07.05 Все на Матч!
10.05 Специальный репортаж (12+)
10.25 Тайский бокс.ЧР. Финалы (16+)
11.30 "Магия большого спорта" (12+)
12.00 Специальный репортаж (12+)
12.20 Новости
12.25 Хоккей. "Адмирал" (Владивосток)

– "Ак Барс" (Казань). Фонбет
Чемпионат КХЛ. 1/2 финала кон-
ференции "Восток"

14.50 Смешанные единоборства. UFC
(16+)

15.50 Все на Матч!
16.45 География спорта (12+)
17.15 Футбол. МИР Российская Пре-

мьер-Лига. Обзор тура (0+)
18.10 Новости
18.15 "Громко"
19.15 Хоккей. Фонбет Чемпионат КХЛ.

1/2 финала конференции
21.45 Все на Матч!
22.30 Новости
22.35 Бокс. Чемпионат мира. Жен. (0+)
23.35 "Магия большого спорта" (12+)
00.05 Здоровый образ (12+)
00.35 Все на Матч!
01.05 Футбол. "Байер" – "Бавария".

Чемпионат Германии (0+)
03.00 Футбол. МИР Российская Пре-

мьер-Лига. Обзор тура (0+)

03.55 Новости (0+)
04.00 Баскетбол. "Локомотив-Кубань"

(Краснодар) – УНИКС (Казань).
Единая лига ВТБ (0+)

06.00, 07.00, 08.00 "Новости. Утро.
1 КБР" (16+)

06.10 "Ди пщэфIапIэм" (каб.) (12+)
06.40 "Къадар". Ветеран тыла А. Эн-

дреев (балк.) (12+)
07.10 "Музыка в театре, кино и ТВ".

Заслуженный деятель искусств
КБР Руслан Барагунов (12+)

07.50 "Золотые звезды Кабардино-
Балкарии". Герой Советского
Союза В. Михайленко (12+)

08.10 "Ракурс". Институт архитек-
туры, строительства и дизай-
на КБГУ (12+)

08.35 "СабийгъэгуфIэ" (каб.) (6+)
09.00, 10.00, 13.00, 14.00, 14.30, 16.00,

16.30, 22.00, 23.00, 00.00, 01.00,
02.00, 02.30, 03.00, 03.30, 04.00,
05.00 Новости

09.15, 13.15 "Культ личности" (12+)
09.30, 00.30, 03.45 "Сделано в Евра-

зии" (12+)
09.45, 15.20, 04.30 "5 причин поехать

в..." (12+)
09.55, 13.55, 15.55, 23.55, 01.55, 03.55,

05.55 "Евразия. Культурно" (12+)
10.10, 15.35, 22.30, 01.15 "Специаль-

ный репортаж" (12+)

10.25, 16.15, 00.15, 04.45 "Евразия. Ре-
гионы" (12+)

10.35, 12.00, 13.35, 15.00 Сегодня в со-
дружестве

10.45, 05.45 "Чемпионы Евразии" (12+)
11.00 Итоговая программа "Вмес-

те"(16+)
12.10, 22.45, 02.45 "Евразия. Дослов-

но" (12+)
12.30, 23.15 "Исторический детектив"

(12+)
13.45, 01.45 "Наши иностранцы" (12+)
14.15, 15.10, 23.45, 00.45, 02.15, 03.15,

05.15 Мир. Мнение (12+)
15.45, 01.30, 05.30 "Белорусский стан-

дарт" (12+)
17.00, 19.30, 21.40 "Новости 1 КБР"

(16+)
17.10 "Лэгъупыкъу" (каб.) (6+)
17.30 "ПщIэну щхьэпэщ" (каб.) (12+)
18.00 "Музыканы дуниясында" (балк.)

(12+)
18.30 "Футбол". Первенство России

по футболу среди команд клу-
бов

19.00 "Новости" (т/к "Мир-24") (16+)
19.50 "Ди псэлъэгъухэр" (каб.) (12+)
20.25 "Жашауну бетлери" (балк.яз.)

(12+)
20.55 "С праздником, милые женщи-

ны!" Праздничный концерт, по-
священный Международному
женскому дню! (12+)

22.15 "Не фантастика" (12+)
04.15 "Вместе выгодно" (12+)

(12+)
11.15, 23.15 "5 причин поехать в..."

(12+)
12.10, 22.45, 02.45 "Евразия. Дослов-

но" (12+)
12.25, 23.30, 03.45 "Евразия. Регионы"

(12+)
12.40, 00.15 "Чемпионы Евразии" (12+)
13.15 "Культ личности" (12+)
13.45 "Сделано в Евразии" (12+)
15.10, 22.15, 23.45, 00.45, 02.15, 03.15,

05.15 Мир. Мнение (12+)
15.20 Д/ф "Пепел хатыни. Боль без

срока давности" (16+)
15.45, 04.15 "Специальный репортаж"

(12+)
17.00, 19.30, 21.40 "Новости 1 КБР"

(16+)
17.10 "Спортмайдан" (балк.) (12+)
17.40 "Адрес будущего" (12+)
18.10 Ретроспектива. "Человек про-

стой биографии" (12+)
18.20 "Фэр папщIэ!" ("Для вас!") (каб.)

(12+)
19.00 "Новости" (т/к "Мир-24") (16+)
19.45 Репортаж с митинга, посвя-

щенного 79-й годовщине депор-
тации балкарского народа
(балк.) (12+)

20.20 "Удзыпэ" (12+)
20.40 "Зы уэрэдым и хъыбар" (каб.)

(12+)
21.05 "Знать и не забыть" (12+)
21.30 "Актуальная тема" (16+)
00.30 "Наши иностранцы" (12+)
01.30, 05.30 "Вот такая петрушка" (12+)

10.35, 12.00, 13.30, 15.00 Сегодня в со-
дружестве

10.45 "Сделано в Евразии" (12+)
11.15 "Чемпионы Евразии" (12+)
12.10 "Культ личности" (12+)
12.30 "Исторический детектив" (12+)
13.15, 23.45 "Не фантастика" (12+)
13.45 "Вместе выгодно" (12+)
14.15, 15.10, 22.15, 00.45, 02.15, 03.15,

05.15 Мир. Мнение (12+)
17.00, 19.30 "Новости 1 КБР" (16+)
17.10 "Ууаз" (балк.) (12+)
17.40 "Усыгъэм и макъамэ" (каб.) (12+)
18.20 "Золотые хиты" (12+)
19.00 "Новости" (т/к "Мир-24") (16+)
19.45 "Служба "02" сообщает" (16+)
19.55 "Адабият ушакъла" (балк.) (12+)
20.25 "IэщIагъэ дызыхуэныкъуэхэр"

(каб.) (12+)
20.50 "ЩIэныгъэр-гъуазэщ" (каб.) (12+)
21.10 "Женский портрет" (12+)
21.40 "Новости 1 КБР" (16+)
22.30, 03.45 "Специальный репортаж"

(12+)
22.45, 02.45 "Культ личности" (12+)
23.15 "Исторический детектив" (12+)
23.55, 01.55, 03.55, 05.55 "Евразия.

Культурно" (12+)
00.15, 04.30 "Наши иностранцы" (12+)
00.30, 04.45 "Вместе выгодно" (12+)
01.15 "Евразия. Регионы" (12+)
01.30 "5 причин поехать в..." (12+)
01.45, 05.30 "Сделано в Евразии" (12+)
04.15 "Белорусский стандарт" (12+)
05.45 "Вот такая петрушка" (12+)



20.03.2023
21.03.2023
22.03.2023
23.03.2023
24.03.2023
25.03.2023
26.03.2023

блыщхьэ
гъубж

бэрэжьей
махуэку
мэрем
щэбэт

тхьэмахуэ

04:39
04:37
04:35
04:33
04:32
04:30
04:28

06:09
06:07
06:05
06:03
06:02
06:00
05:58

12:23
12:23
12:23
12:23
12:22
12:22
12:22

15:46
15:47
15:47
15:48
15:49
15:49
15:50

18:21
18:22
18:23
18:25
18:26
18:27
18:28

20:01
20:02
20:03
20:05
20:06
20:07
20:08

Бжыгъэ Махуэ Фаджр Зухр Аср Икинды Магриб  ИшаШурук

 yandex.ru

пасмурно

+8°

переменная
облачность

+5°

переменная
облачность

+6°

небольшой
дождь

+8°

небольшой
дождь

+8°

переменная
облачность

+6°

небольшой
дождь

+9°

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00, 12.00, 15.00 Новости
09.20 "АнтиФейк" (16+)
09.55 "Жить здорово!" (16+)
10.45, 12.15, 15.15 Информационный

канал (16+)
16.00 "Мужское / Женское" (16+)
16.50 Информационный канал (16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 "Человек и закон" (16+)
19.45 "Поле чудес" (16+)
21.00 "Время"
21.45 "Голос" весны (12+)
23.30 Х/Ф "ЛУЧШЕЕ ВПЕРЕДИ" (18+)
01.40, 02.20, 03.05, 03.40, 04.15, 04.50,

05.25 Подкаст.Лаб (16+)

05.00, 09.30 "Утро России"
09.00 Местное время
09.55 "О самом главном". Ток-шоу (12+)
11.00 Вести
11.30, 17.30 "60 Минут". Ток-шоу (12+)
14.00 Вести
14.30 Местное время
14.55 "Кто против?". Ток-шоу (12+)
16.00 Вести
16.30 "Прямой эфир" (16+)
20.00 Вести

06.00 "Доброе утро. Суббота"
09.00 "Умницы и умники" (12+)
09.45 "Слово пастыря" (0+)
10.00 Новости
10.15 "ПроУют" (0+)
11.10 "Поехали!" (12+)
12.00 Новости
12.15 Т/с "По законам военного време-

ни – 2" (16+)
17.25 Д/ф "Михаил Задорнов. От пер-

вого лица" (16+)
18.00 Вечерние новости
18.20 Д/ф "Михаил Задорнов. От пер-

вого лица" (16+)
19.20 "Сегодня вечером" (16+)
21.00 "Время"
21.35 "КВН" (16+)
23.50 Х/Ф "ГНЕЗДО" (18+)
01.50, 02.30, 03.05, 03.40, 04.15, 04.50,

05.25 Подкаст.Лаб (16+)

05.00 "Утро России. Суббота"
08.00 Местное время
08.35 "По секрету всему свету"
09.00 "Формула еды" (12+)
09.25 "Пятеро на одного"
10.10 "Сто к одному". Телеигра
11.00 Вести

12.00 "Доктор Мясников". Медицинская
программа (12+)

13.05 Х/Ф "ПАРОМ ДЛЯ ДВОИХ" (16+)
17.00 Вести
18.00 Вечернее шоу "Привет, Андрей!"

(12+)
20.00 Вести
21.00 Х/Ф "ВРЕМЯ НАДЕЖДЫ" (16+)
00.35 Х/Ф "СИНЕЕ ОЗЕРО" (16+)
04.15 Х/Ф "ЛЮБОВЬ И РОМАН" (16+)

05.00 "Жди меня" (12+)
05.50 Т/с "Вижу-знаю" (16+)
07.25 "Смотр" (0+)
08.00 "Сегодня"
08.20 "Поедем, поедим!" (0+)
09.20 "Едим дома" (0+)
10.00 "Сегодня"
10.20 "Главная дорога" (16+)
11.00 "Живая еда" (12+)
12.00 "Квартирный вопрос" (0+)
13.00 "Модный vs Народный" (12+)
14.20 "Своя игра" (0+)
15.20 "Игры разумов" (0+)
16.00 "Сегодня"
16.20 ЧП. Расследование (16+)
17.00 "Следствие вели..." (16+)
19.00 "Центральное телевидение"
20.20 "Страна талантов" (12+)
23.00 "Ты не поверишь!" (16+)

00.00 "Международная пилорама"
(18+)

00.50 Квартирник НТВ (16+)
02.15 "Дачный ответ" (0+)
03.05 Т/с "Последний день" (16+)
04.30 Т/с "Агентство скрытых камер"

(16+)

06.00 Смешанные единоборства. One
FC

06.30 "Всё о главном" (12+)
07.00 Новости
07.05 Все на Матч!
08.35 Новости.
08.40 Лыжные гонки. Альфа-Банк Чем-

пионат России. Масс-старт. Жен-
щины. 30 км

10.55 Мини-футбол. "Синара" (Екате-
ринбург) – КПРФ (Москва). Чем-
пионат России. PARI-Суперлига

12.55 Новости
13.00 Все на Матч!
13.55 Футбол. "Алания Владикавказ" –

"Рубин" (Казань). МЕЛБЕТ-Пер-
вая Лига

16.00 Все на Матч!
16.45 Хоккей. Фонбет Чемпионат КХЛ.

1/2 финала конференции
19.15 Все на Матч!
20.00 Смешанные единоборства. One

FC
22.30 Новости
22.35 Все на Матч!
23.30 Бокс. ЧМ. Женщины. Финалы (0+)

00.35 Лыжные гонки. Альфа-Банк Чем-
пионат России. Масс-старт. Жен-
щины. 30 км (0+)

02.00 Смешанные единоборства. UFC
04.30 Волейбол на снегу. Кубок России.

Финал (0+)

06.00 "Билляча" (балк.) (6+)
06.20 "Позиция" (12+)
06.40 "Албар". Мастер по дереву Иса

Кудаев (балк.) (12+)
07.10 "ФIы щIэи-псым хэдзэ" (каб.)

(12+)
07.25 "Уи пщIэр IуэхущIафэрщ". Зас-

луженный артист КБР Борис
Хадзегов (каб.) (12+)

08.05 Литературные чтения. А.С.
Пушкин. "Метель". Народный
артист РФ Е. Князев (12+)

09.30, 15.15, 00.30, 05.45 "Наши инос-
транцы" (12+)

09.45, 12.45, 16.45, 01.15 "Вместе вы-
годно" (12+)

10.00, 11.00, 11.30, 12.00, 13.00, 14.00,
14.30, 15.00, 16.00, 16.30, 22.00,
23.00, 00.00, 01.00, 02.00, 03.00,
04.00, 05.00 Новости

10.15, 13.30 "Наше кино" (12+)
10.45, 14.45, 01.30, 04.15 "5 причин по-

ехать в..." (12+)
10.55, 12.55, 15.55, 23.55, 01.55 "Ев-

разия. Культурно" (12+)
11.15, 00.45, 05.15 "Чемпионы Евра-

зии" (12+)

21.15 Местное время
21.30 "Моя мелодия" (12+)
23.45 "Улыбка на ночь" (16+)
00.50 Х/Ф "ХРАНИ ТЕБЯ ЛЮБОВЬ

МОЯ" (16+)
04.10 Т/с "Пыльная работа" (16+)

04.55 Т/с "Москва. Три вокзала" (16+)
06.30 "Утро. Самое лучшее" (16+)
08.00 "Сегодня"
08.25 Т/с "Морские дьяволы. Рубежи

Родины" (16+)
10.00 "Сегодня"
10.35 Т/с "Морские дьяволы. Рубежи

Родины" (16+)
13.00 "Сегодня"
13.25 "Чрезвычайное происшествие"
14.00 "Место встречи"
16.00 "Сегодня"
16.45 "ДНК" (16+)
17.55 "Жди меня" (12+)
19.00 "Сегодня"
20.00 Т/с "Хозяин" (16+)
22.15 Т/с "Невский. Охота на архитек-

тора" (16+)
00.00 "Своя правда" (16+)
02.00 "Захар Прилепин. Уроки русско-

го" (12+)
02.25 "Квартирный вопрос" (0+)
03.20 Т/с "Последний день" (16+)

06.00 "Спортивный век" (12+)
06.30 "Третий тайм" (12+)
07.00 Новости
07.05 Все на Матч!
08.35 Новости
08.40 Лыжные гонки. Альфа-Банк Чем-

пионат России. Эстафета. Жен.
10.15 Лыжные гонки. Альфа-Банк Чем-

пионат России. Эстафета. Муж-
чины

12.30 "Есть тема!"
13.45 "Спортивный век" (12+)
14.15 Новости
14.20 Лица страны (12+)
14.40 Все на Матч!
15.30 Смешанные единоборства. One

FC
17.30 Новости
17.35 "Вы это видели" (12+)
18.35 Все на Матч!
19.15 Хоккей. Фонбет Чемпионат КХЛ.

1/2 финала конференции
21.45 Все на Матч!
22.30 Новости
22.35 Д/ф "Валерий Харламов. На вы-

сокой скорости" (12+)
23.35 "Магия большого спорта" (12+)
00.05 Что по спорту? (12+)
00.35 Все на Матч!
01.05 Лыжные гонки. Альфа-Банк Чем-

пионат России. Эстафета. Жен-
щины (0+)

02.00 Лыжные гонки. Альфа-Банк ЧР.
Эстафета. Мужчины (0+)

03.00 Смешанные единоборства. А.
Малыхин – А. Бхуллар. One FC

06.00, 07.00, 08.00 "Новости. Утро.
1 КБР" (16+)

06.10 "Служба "02" сообщает" (16+)
06.20 "Золотые хиты" (12+)
07.10 "ЩIэныгъэр-гъуазэщ" (каб.) (12+)
07.30 "Адабият ушакъла" (балк.) (12+)
08.10 "Женский портрет" (12+)
08.40 "IэщIагIэ дызыхуэныкъуэхэр"

(каб.) (12+)
09.05 "Сыйлы къонакъ" (балк.) (12+)
09.30, 15.25 "Вместе выгодно" (12+)
09.45, 12.45 "Специальный репортаж"

(12+)
10.00, 11.00, 11.30, 13.00, 14.00, 14.30,

16.00, 16.30, 22.00, 23.00, 00.00,
01.00, 02.00, 02.30, 03.00, 03.30,
04.00, 05.00 Новости

10.10, 13.45 "Сделано в Евразии" (12+)
10.25 "Белорусский стандарт" (12+)
10.35, 12.00, 13.30, 15.00 Сегодня в со-

дружестве
10.45 "Наши иностранцы" (12+)
10.55, 12.55, 14.55, 16.55 "Евразия.

Культурно" (12+)
11.15, 16.15 "Вот такая петрушка" (12+)
12.10 "Евразия. Дословно" (12+)
12.25 "Евразия. Регионы" (12+)
12.35, 15.45 "Чемпионы Евразии"(12+)
13.15 "Культ личности" (12+)
14.15 Мир. Мнение (12+)
15.10 "Не фантастика" (12+)

06.00 Новости
06.10 Подкаст.Лаб (16+)
06.55 Играй, гармонь любимая! (12+)
07.40 "Часовой" (12+)
08.15 "Здоровье" (16+)
09.20 "Мечталлион" (12+)
09.40 "Непутевые заметки" (12+)
10.00 Новости
10.15 "Жизнь других" (12+)
11.10 "Повара на колесах" (12+)
12.00 Новости
12.15 "Видели видео?" (0+)
14.00 Д/ф "Кто из вас без греха?" К 85-

летию Алексея Петренко (12+)
15.05 Д/с "Век СССР". Серия 3. "Юг"

(16+)
17.00 Д/ф "Штурмовики" (16+)
18.00 Вечерние новости
19.00 "Три аккорда". Новый сезон (16+)
21.00 "Время"
22.35 "Что? Где? Когда?" (16+)
23.45 "На футболе" (18+)
00.15, 00.55, 01.35, 02.15, 02.50, 03.25,

04.00 Подкаст.Лаб (16+)

06.10 Х/Ф "СЧАСТЛИВЫЙ МАРШ-
РУТ" (16+)

08.00 Местное время

08.35 "Когда все дома"
09.25 "Утренняя почта"
10.10 Телеигра "Сто к одному"
11.00, 16.00 Вести
11.30 "Большие перемены"
12.15 Х/Ф "ТОТ МУЖЧИНА, ТА ЖЕН-

ЩИНА" (16+)
16.30 "Песни от всей души" (12+)
17.30 "Синяя Птица и друзья". Посвя-

щается мамам и бабушкам
19.00 "Песни от всей души" (12+)
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль. Путин
22.40 "Воскресный вечер" (12+)
01.30 Х/Ф "НЕ ХЛЕБОМ ЕДИНЫМ"

(16+)

05.00 Т/с "Вижу-знаю" (16+)
06.30 "Центральное телевидение" (16+)
08.00, 10.00, 16.00 "Сегодня"
08.20 "У нас выигрывают!" (12+)
10.20 "Первая передача" (16+)
11.00 "Чудо техники" (12+)
11.55 "Дачный ответ" (0+)
13.00 "НашПотребНадзор" (16+)
14.05 "Однажды..." (16+)
15.00 "Своя игра" (0+)
16.20 Человек в праве (16+)
17.00 "Следствие вели..." (16+)
18.00 "Новые русские сенсации" (16+)

19.00 "Итоги недели"
20.20 "Маска". Новый сезон (12+)
23.40 "Звезды сошлись" (16+)
01.15 "Основано на реальных событи-

ях" (16+)
04.05 Т/с "Москва. Три вокзала" (16+)

06.00 "Спортивный век" (12+)
06.30 Что по спорту? (12+)
07.00, 08.35, 12.55 Новости
07.05 Все на Матч!
08.40 Лыжные гонки. Чемпионат Рос-

сии. Масс-старт. Мужчины. 50 км
11.40 Д/ф "Король ринга. Николай Ко-

ролёв" (12+)
13.00 Все на Матч!
13.55 Баскетбол. ЦСКА – "Локомотив-

Кубань" (Краснодар). Единая
лига ВТБ

16.00 Новости
16.05 Все на Матч!
16.45 Хоккей. Фонбет Чемпионат КХЛ.

1/2 финала конференции
19.15 Все на Матч!
19.55 Футбол. "Балтика" (Калининград-

ская область) – "КАМАЗ" (Набе-
режные Челны). МЕЛБЕТ-Пер-
вая Лига

22.00 Новости
22.05 Все на Матч!
23.00 Бокс. Чемпионат мира. Женщи-

ны. Финалы (0+)
00.05 Футбол. Журнал Лиги чемпионов

(0+)

00.35 Лыжные гонки. Альфа-Банк Чем-
пионат России. Масс-старт. Муж-
чины. 50 км (0+)

02.00 Баскетбол. "Зенит" (Санкт-Пе-
тербург) – УНИКС (Казань). Еди-
ная лига ВТБ (0+)

03.55 Новости (0+)
04.00 Волейбол. "Динамо" (Краснодар)

– "Тулица" (Тульская область). ЧР.
Pari Суперлига. Женщины (0+)

06.00 "Заманны чархы" (балк.) (12+)
06.20 "Эсден, жюрекден да кетмез".

Тема выселения в устном на-
родном творчестве балкарцев
(балк.) (12+)

07.00 "Будущее – в настоящем" (12+)
07.40 "Уэрэд щIаусыр". Мария Винди-

жева (каб.) (12+)
08.20 "Гукъыдэж фиIэну". Алим Куни-

жев (каб.) (12+)
09.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00,
22.00, 23.00, 00.00, 01.00, 02.00, 04.00

Новости
09.15, 15.15, 01.30 "Наше кино" (12+)
09.45, 14.15, 01.15 "Чемпионы Евра-

зии" (12+)
10.15, 13.45, 00.45 "Вместе выгодно"

(12+)
1030, 13.15 "Культ личности" (12+)
10.45, 23.30 "Специальный репортаж"

(12+)
10.55, 13.30, 15.55, 22.55, 00.30, 03.55

"Евразия. Культурно" (12+)

15.35 "5 причин поехать в..." (12+)
17.00, 19.30 "Новости 1 КБР" (16+)
17.10 "Билляча" (балк.) (6+)
17.30 "Позиция" (12+)
17.50 "ЗэвгъэцIыху". Врач Олег Деба-

тов (каб.) (12+)
18.20 "Акъ тауланы макъамлары"

(балк.) (12+)
19.00 "Новости" (т/к "Мир-24") (16+)
19.45 К Всемирному дню борьбы с ту-

беркулезом. "Это надо знать"
(12+)

20.15 "Албар". Мастер по дереву Иса
Кудаев (балк.) (12+)

20.45 "ФIы щIэи псым хэдзэ" (каб.) (12+)
21.00 "Уи пщIэр IуэхущIафэрщ" (каб.)

(12+)
21.40 "Новости 1 КБР" (16+)
22.15, 23.45, 02.15, 03.15 Мир. Мнение

(12+)
22.30 "5 причин поехать в..." (12+)
22.45, 02.45 "Евразия. Дословно" (12+)
22.55, 00.55, 02.55, 04.55 "Евразия.

Культурно" (12+)
23.15 "Наши иностранцы" (12+)
23.30, 05.45 "Чемпионы Евразии"(12+)
00.15 "Вот такая петрушка" (12+)
00.30 "Белорусский стандарт" (12+)
00.45, 05.30 "Не фантастика" (12+)
01.15, 04.15 "Сделано в Евразии" (12+)
01.30 "Исторический детектив" (12+)
03.45 "Вместе выгодно" (12+)
04.30 "Все как у людей" (6+)
04.45 "Евразия. Регионы" (12+)
05.15 "Легенды Центральной Азии"

(12+)

Редакция не занимается составлением программ и не несет ответственности за несовпадения

11.45, 02.30 "Не фантастика" (12+)
12.15, 22.45, 02.45 "Культ личности"

(12+)
12.30, 03.30 "Вот такая петрушка" (12+)
13.15, 01.45 "Евразия. Дословно" (12+)
14.15, 00.15, 03.45 "Сделано в Евра-

зии" (12+)
15.30, 22.15 "Евразия. Регионы" (12+)
15.45, 22.30, 23.45 "Специальный ре-

портаж" (12+)
16.15, 23.30, 03.15 "Белорусский стан-

дарт" (12+)
17.00 "О земном и о небесном". Рели-

гиозно-просветительская про-
грамма (12+)

17.20 "Больше книг..."(12+)
17.35 "Заманны чархы" (балк.) (12+)
17.55 "Гукъыдэж фиIэну". Алим Куни-

жев (каб.) (12+)
18.35 "Псалъэр ейщ щэнхабзэм" (каб.)

(12+)
19.25 "Уэрэд щIаусыр". Мария Винди-

жева (каб.) (12+)
20.05 "Республикэм щыхъыбархэр"

(каб.) (16+)
20.20 "Эсден, жюрекден да кетмез".

Тема выселения в устном на-
родном творчестве балкарцев
(балк.) (12+)

21.00 "Ыйыкъ" (балк.) (16+)
21.15 "Будущее – в настоящем" (12+)
23.15, 02.15 "Легенды Центральной

Азии" (12+)
03.55 "Евразия. Культурно" (12+)
04.30 "Наше кино" (12+)
05.30 "Все как у людей" (6+)

Нестандартным бизнесом занялись в частном конноспортив-
ном клубе «Шагди» в живописной местности на окраине рес-
публиканской столицы. Постояльцам подают питательные кор-
ма и выгуливают в специально огороженном вольере, оснащен-
ном видеокамерами, чтобы владельцы животных могли наблю-
дать за своими питомцами из любой точки мира. «Комната» нео-
бычного трактира составляет 12 кв. м, и каждому питомцу при-
лагается отдельный конюх. В его обязанности входит выгул,
тренировка, выездка, банные процедуры подопечного. Спрос на
услуги оказался неожиданно высоким.

В прошлом году клуб получил грант от министерства курортов
КБР. На эти средства был смонтирован демонстрационный ма-
неж и крытые трибуны. На манеже будут демонстрировать джи-
гитовку, проводить выступления с этнографической составляю-
щей и конкур. В клубе обучаются верховой езде и взрослые, и
дети. Уже с четырех лет можно начинать ездить на пони, а с 10
лет заниматься конкуром. Клуб также предлагает конные прогул-
ки по окрестностям Нальчика и в соседние районы. Начинающие
наездники могут отправиться на прогулки длительностью полто-
ра-два часа. А более опытные всадники – в поход на лошадях.

11.15, 22.45 "Евразия. Дословно" (12+)
11.30, 02.30 Итоговая программа "Вме-

сте" (16+)
12.30, 23.45 "Сделано в Евразии" (12+)
12.45, 04.15 "Легенды Центральной

Азии" (12+)
14.30, 22.15, 04.45 "Вот такая петруш-

ка" (12+)
14.45, 04.30 "Не фантастика" (12+)
15.45, 00.15, 03.45 "5 причин поехать

в..." (12+)
16.00 "ЩIэблэм хуэсакъыу" (каб.) (12+)
16.20 "ГъащIэмрэ уэрэдымрэ". "Лечин-

кай" Хасан Жилеготов (каб.)
(12+)

16.45 "Емюрлюк хазнабыз". О коллек-
ции балкарских кийизов Рашида
Локияева (балк.) (12+)

17.20 "Жюрекден жюрекIе" (балк.)
(12+)

18.00 Ретроспектива. "Моя Кабарди-
но-Балкария"

18.30 Итоговая программа "Вместе"
(т/к "Мир-24") (16+)

19.30 "Чистое сердце – чистая пла-
нета". Памяти Зубера Ципино-
ва (12+)

20.00 "Фахму бла усталыкъ. Памяти
актера Омара Бадаева (балк.)
(12+)

20.40 "Нэхъыжь и псалъэ" . Род Тими-
жевых (каб.) (12+)

21.30 "Республика: картина недели"
(16+)

22.30, 02.15 "Наши иностранцы" (12+)
23.15, 03.30 "Евразия. Регионы" (12+)





ИЗМЕНЕНИЯ В ЖКХ

С 1 марта 2023 года россиян ждут изменения
в оплате коммунальных услуг на общедомовые
нужды (ОДН). В частности, изменятся нормати-
вы учета горячей и холодной воды, электриче-
ства и отопления на общих пространствах – ле-
стничных площадках, в подъезде и лифтах. Из-
менение платы за ЖКХ коснется тех, кто прожи-
вает в зданиях старого жилого фонда, где нет
общедомовых приборов учета.

Раньше показания рассчитывались исходя из
средних значений за 12 месяцев. Теперь же ком-
мунальщикам необходимо приблизить расходы
на нужды жильцов к их фактическому потребле-
нию.

Кроме того, с первого месяца весны изменится
порядок перерасчета платы за вывоз мусора.
Если жильцы отсутствовали дома более пяти
дней, то смогут сделать перерасчет за эту услугу.

МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ
ДЛЯ НОВЫХ РЕГИОНОВ РФ

Жителям Луганской и Донецкой народных рес-
публик, а также Херсонской и Запорожской об-
ластей начнут по-новому начислять пособия на
детей, больничные, выплаты по безработице. В
новых регионах будут внедрять проекты россий-
ского законодательства, направленные на под-
держку нуждающихся категорий граждан.

ЗАЩИТА ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
ВЛАДЕЛЬЦЕВ НЕДВИЖИМОСТИ

С 1 марта получить выписку из Единого госу-
дарственного реестра недвижимости (ЕГРН)
сможет только собственник или человек, полу-
чивший его личное согласие. Если нет соответ-
ствующего разрешения владельца, то устано-
вить информацию можно только у нотариуса.

ИЗМЕНЕНИЯ В СФЕРЕ НЕДВИЖИМОСТИ

С начала весны вступают в силу поправки в
Гражданский кодекс, которыми закрепляются
два новых повода для лишения права на недви-
жимость. Теперь потерять имущество можно в
том числе, если:

• собственник использует площадь не по на-
значению, что приводит к систематическому на-
рушению закона и интересов соседей. Речь идет
о создании в квартирах магазинов, салонов кра-
соты, кафе, мини-отелей, ферм для птиц и жи-
вотных и складов;

• площадь содержится в бесхозном состоянии,
что способствует разрушению помещения или
машино-места.

Перед тем как лишить собственника имуще-
ства, ему вынесут предупреждение и установят
срок устранения нарушения. Если же владелец
не выполнит требований вовремя, то объект че-
рез суд продадут с торгов, а вырученные деньги
выплатят бывшему хозяину.

НОВЫЕ ПРАВИЛА ДЛЯ ПЕРЕВОЗОК

С начала весны к работе в такси не будут до-
пускаться люди, которые имеют неснятую или
непогашенную судимость за уголовные преступ-
ления средней тяжести, тяжкие и особо тяжкие.
С ограничениями в работе столкнутся лица, ко-
торые подвергнутся уголовному преследованию
за подобного рода деяния. Тех, кто имеет несня-
тую или непогашенную судимость за тяжкие и
особо тяжкие преступления, не допустят также
к управлению автобусами, троллейбусами и
трамваями.

ПОПРАВКИ В ПДД

С 1 марта изменятся некоторые правила до-
рожного движения. Так, с начала весны при дви-
жении на круговом перекрестке приоритет будет
отдаваться тем, кто уже оказался на кругу. Но
при этом важно учитывать дорожные знаки, сви-
детельствующие, что одна из дорог главная. Ма-
шины, которые передвигаются по основной трас-
се, получат приоритет на дороге.

Так, с 1 марта возможны три варианта проез-
да круговых развязок:

• если перед кругом нет знаков приоритета, то
водители обязаны уступить дорогу тем автомо-
билям, которые уже находятся на круговом дви-
жении;

• если перед перекрестком стоят знаки 4.3 "Кру-
говое движение" и 2.4 "Уступи дорогу", то водите-
лям необходимо пропускать транспорт на круге;

• если перед круговым движением стоят знаки
4.3 "Круговое движение" и 2.1 "Главная дорога",
то водители могут проезжать перекресток без за-
держек, потому как имеют приоритет.

Кроме того, с 1 марта 2023 года полноценны-
ми участниками дорожного движения станут
электросамокаты, гироскутеры, моноколеса и
другие средства индивидуальной мобильности.
Теперь владельцам СИМ придется придержи-
ваться следующих правил:

• предельно допустимая скорость для передви-
жения на электротранспорте – 25 км/ч;

• передвигаться по тротуару и велодорожкам
можно, только если устройство весит не более
35 кг, но при этом приоритет сохраняется за пе-
шеходами;

• пересекать дорогу по пешеходному перехо-
ду можно, но придется сойти с транспорта;

• владельцы СИМ теперь могут ездить по пра-
вому краю проезжей части, если максимально
допустимая скорость на участке не превышает
60 км/ч;

• по краю дороги передвигаться можно людям
старше 14 лет, но транспортное средство долж-
но быть оснащено тормозной системой и фара-
ми белого и красного цветов.

НОВЫЕ ВИДЫ ПОМОЩИ ДЛЯ ЛЮДЕЙ С ОВЗ

Новые виды помощи с 1 марта получат люди
с ограниченными возможностями здоровья
(ОВЗ). В частности, люди с инвалидностью смо-
гут получать вспомогательные электронные
средства ориентации – они помогают распозна-
вать лица окружающих, определять бытовые
предметы даже в темное время суток, а также
измеряют расстояние до интересующего объек-
та.

НОВЫЕ ТРЕБОВАНИЯ
ДЛЯ РАБОТОДАТЕЛЕЙ

Новые правила с начала весны начнут дей-
ствовать в области уничтожения персональных
данных сотрудников. Акты, подтверждающие
удаление сведений о сотрудниках, в электрон-
ном виде нужно будет хранить, как и на бумаж-
ном носителе, в течение трех лет. В документах
должна содержаться следующая информация:
ответственное лицо, Ф.И.О. человека, кому при-
надлежат удаляемые данные, перечень уничто-
жаемых сведений, причины, а также дата унич-
тожения. На удаление данных по требованию со-
трудника положено семь дней, в случае выяв-
ления утечки – 10 дней; в остальных случаях –
30 дней.

В ситуации, когда немедленно уничтожить дан-
ные невозможно, необходимо заблокировать до-
ступ к ним, а через полгода удалить. Если рабо-
тодатель не выполнит это требование, то ему
грозит штраф в размере 90 тысяч рублей для
юридических лиц и 40 тысяч – для физических.

Нововведения также коснутся заполнения пу-
тевых листов: меняется состав сведений, кото-
рые необходимо вносить в бумагу. Теперь необ-
ходимо вписывать Ф.И.О. человека, который со-
ставлял бумагу, а также уточнить марку и модель
транспортного средства в соответствии с техпас-
портом. При этом пункты "Наименование" и "Но-
мер путевого листа" будут исключены из доку-
мента.

Помимо этого, с 1 марта работодателей обя-
жут оплачивать дорогу вахтовикам от местона-
хождения предприятия до места проведения
работ и обратно.

ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ МАРКИРОВКА ТОВАРОВ

С 1 марта на бутылках с водой должен появить-
ся специальный код. Его нужно будет сканиро-
вать на кассе, чтобы в системе отразилась ин-
формация о покупке товара. Такие требования
начнут действовать в розничных и оптовых ма-
газинах, ресторанах, кафе, частных и государ-
ственных столовых, где продают напиток.

В начале весны новая маркировка появится и
на флаконах с содержащей никотин жидкостью
для электронных сигарет. Также на этот товар,
как и на табачные изделия, повысят акциз.

Источник: ren.tv

Разрешено ли строитель-
ство жилищного дома на зе-
мельном участке сельско-
хозяйственного назначе-
ния?

С 1 марта 2022 года вступи-
ли в силу поправки в Земель-
ный и Градостроительный ко-
дексы, а также в федеральные
законы "Об участии в долевом
строительстве" (№214-ФЗ) и
"О государственной регистра-
ции недвижимости" (№218-
ФЗ). Поправки разрешают
строить жилые дома на зем-
лях,  предназначенных для
сельскохозяйственных нужд, и
упрощают процесс оформле-
ния. Разрешено строительство
одного дома площадью до 500
квадратных метров. При этом
постройка должна занимать не
более 0,25% от площади уча-
стка, а высота дома – макси-
мум 3 этажа.

Могу ли я выкопать пруд
для разведения рыбы на зе-
мельном участке сельско-
хозяйственного назначе-
ния?

Законодательство РФ не
запрещает размещение пру-
дов на земельных участках
сельскохозяйственного назна-
чения. В соответствии со ста-
тьей 78 Земельного Кодекса
РФ, земли сельхозназначения
могут использоваться для ве-
дения сельскохозяйственного
производства, создания за-
щитных лесных насаждений,
научно-исследовательских,
учебных и иных связанных с
сельскохозяйственным произ-
водством целей, а также для
целей аквакультуры (рыбо-
водства).



Если свалка находится на
землях сельхозназначения,
а право собственности на
участок не зарегистриро-
вано, кто обязан ликвидиро-
вать свалку?

Согласно статьи 42 Земель-
ного кодекса РФ, землепользо-
ватели обязаны использовать
земельные участки в соответ-
ствии с их целевым назначени-
ем способами, которые не дол-
жны наносить вред окружаю-
щей среде, в том числе земле
как природному объекту. Если
земельный участок относится
к невостребованным землям,
то ответственность за ликви-
дацию свалки понесет админи-
страция муниципального обра-
зования, на территории кото-
рого находится захламленный
земельный участок.

Где можно узнать нормы
расхода и количество допу-
стимых обработок пести-
цидами?

На официальном сайте Ми-
нистерства сельского хозяй-
ства России размещен Госу-
дарственный каталог пести-
цидов и агрохимикатов, разре-
шенных к применению на тер-
ритории Российской Федера-
ции. Каталог является офици-
альным документом, содержит
перечень пестицидов и агрохи-
микатов, разрешенных для
применения гражданами и
юридическими лицами в сель-
ском, лесном, коммунальном и
личном подсобном хозяйствах,
а также содержит основные
регламенты применения пес-
тицидов, установленные в
ходе их регистрационных ис-
пытаний.

В Северо-Кавказское межрегиональное управле-
ние Россельхознадзора поступают вопросы от жи-
телей Кабардино-Балкарии. Среди наиболее часто
задаваемых вопросов – строительство жилых по-
мещений и прудов на землях сельхозназначения,
ответственность за стихийные свалки на неразгра-
ниченных земельных участках и нормы расхода аг-
рохимикатов при выращивании сельхозпродукции.

Нужно ли делать повтор-
ный ПЦР-тест, чтобы зак-
рыть больничный по
COVID-19?

Это зависит от того, как дол-
го лечили человека от корона-
вируса. Если пациент получил
положительный тест и провел
на больничном неделю и бо-
лее – повторный ПЦР-тест не
нужен; если меньше – нужно
делать тест второй раз. В со-
ответствии с постановлением
главного санитарного врача
Российской Федерации, между
первым и вторым тестом дол-
жно пройти не менее трех
дней.

Должны ли изолировать-
ся контактировавшие с
больным коронавирусом?

Нет. В отсутствие признаков
заболевания требования со-
блюдать карантин для контак-
тных лиц отменены.

Сколько заболевших дол-
жно быть в группе детско-
го сада или школьном клас-
се,  чтобы ввели каран-
тин?

Роспотребнадзор разъяс-
нил, что введение карантина

или перевод школьников на
дистанционный режим обуче-
ния возможен, если заболеют
20% и более детей.

Нужно ли соблюдать са-
моизоляцию после вакцина-
ции от коронавируса?

Нет, требований о соблюде-
нии карантина до и после при-
вивки не установлено. Как со-
общает портал стопкоронави-
рус.рф, вакцина не содержит
вируса COVID-19, поэтому
риск заболеть не повышается
и вакцинированный никого не
может заразить.

Как правильно изолиро-
ваться?

Как и ранее, заболевшему
коронавирусом необходимо
находиться дома и избегать
контактов с другими людьми.
Это касается и необходимос-
ти выносить мусор, ходить в
магазин и т.д. – при необходи-
мости можно попросить об ус-
луге друзей или воспользо-
ваться бесконтактной достав-
кой. Если такой возможности
нет, можно выходить на улицу
во время, когда меньше лю-
дей.



Какие правила изоляции
и больничных

по коронавирусу
в 2023 году?



Индекс издания 51542. Тираж 2479 экз.

Гл. редактор С.К. ДОТКУЛОВ
АДРЕС РЕДАКЦИИ: 361535,

Кабардино-Балкарская Республика,
г. Баксан, ул. Гагарина, здание 1Е/2,

помещение 4, тел./факс 2-19-33.
Е-mail: bakvest@yandex.ru

УЧРЕДИТЕЛЬ И ИЗДАТЕЛЬ – местная
администрация Баксанского муниципального
района, 361535, Кабардино-Балкарская
Республика, г. Баксан, ул. Гагарина, п. 1Е.
РАСПРОСТРАНИТЕЛЬ – Баксанский почтамт:
361535, Кабардино-Балкарская Республика,
г. Баксан, пр. Ленина, 21, т. 8 (866-34) 4-18-22.
Газета выходит два раза в неделю: по сре-
дам и субботам. Цена: договорная.

ВРЕМЯ ПОДПИСАНИЯ: по графику в 17 час.
17.03.2023 г. Фактически подписано в 17 час.
Рукописи не рецензируются и не возвраща-
ются. Ответственность за содержание и дос-
товерность сведений в газетных материалах
и рекламных объявлениях несут авторы.

Газета набрана и сверстана в редакции. Отпе-
чатана в типографии ИП Нестеренко А.В., г. Но-
вопавловск Ставропольского края, промзона.
Издание зарегистрировано Управлением Фе-
деральной службы по надзору в сфере свя-
зи, информационных технологий и массовых
коммуникаций по Кабардино-Балкарской Рес-
публике. Свидетельство ПИ №ТУ07-00069 от
14.11.2012 г.

ИЗВЕЩЕНИЕ №3
о предоставлении земельного участка

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации
местная администрация Баксанского муниципального района Кабардино-Балкарской

Республики информирует о возможности предоставления земельного участка
Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в течение тридцати дней соответственно со дня опубликования

и размещения извещения, вправе подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора купли-
продажи земельного участка.

Заявления подаются по адресу: КБР, г. Баксан, ул. им. Ю.А. Гагарина, зд. 1Е пом.1, местная администрация Баксанского муници-
пального района, график работы: с 9.00 до 18.00 часов (перерыв с 13.00 до 14.00 часов), выходные дни –суббота, воскресенье, праз-
дничные дни.

Заявления подаются в виде бумажного документа непосредственно при личном обращении, или в виде бумажного документа по-
средством почтового отправления. К заявлению прилагается копия документа, удостоверяющего личность заявителя.

Дата и время окончания приёма заявлений –18.04.2023 г. в 10.00 ч.
Описание, местоположение, иные характеристики земельных участков, предоставляемых в собственность:
– земельный участок, расположенный по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, Баксанский р-н, с.п. Псыхурей, ул. Степная, д.

33-а, площадью 2000 кв. м, с кадастровым номером 07:01:0200003:784, вид разрешенного использования – для ведения личного
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

– земельный участок, расположенный по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, Баксанский р-н, с.п. Псыхурей, ул. Степная, д.
35-а, площадью 2000 кв. м, с кадастровым номером 07:01:0200003:783, вид разрешенного использования – для ведения личного
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

– земельный участок, расположенный по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, Баксанский р-н, с.п. Псыхурей, ул. Степная, д.
37-а, площадью 2000 кв. м, с кадастровым номером 07:01:0200003:780, вид разрешенного использования – для ведения личного
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

– земельный участок, расположенный по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, Баксанский р-н, с.п. Псыхурей, ул. Степная, д.
39-а, площадью 2000 кв. м, с кадастровым номером 07:01:0200003:781, вид разрешенного использования – для ведения личного
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

– земельный участок, расположенный по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, Баксанский р-н, с.п. Псыхурей, ул. Степная, д.
41-а, площадью 2000 кв. м, с кадастровым номером 07:01:0200003:776, вид разрешенного использования – для ведения личного
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

– земельный участок, расположенный по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, Баксанский р-н, с.п. Псыхурей, ул. Степная, д.
43-а, площадью 2000 кв. м, с кадастровым номером 07:01:0200003:778, вид разрешенного использования – для ведения личного
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

–земельный участок, расположенный по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, Баксанский р-н, с.п. Псыхурей, ул. Степная, д.
45-а, площадью 2000 кв. м, с кадастровым номером 07:01:0200003:785, вид разрешенного использования – для ведения личного
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

– земельный участок, расположенный по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, Баксанский р-н, с.п. Псыхурей, ул. Степная, д.
47-а, площадью 2000 кв. м, с кадастровым номером 07:01:0200003:774, вид разрешенного использования – для ведения личного
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

– земельный участок, расположенный по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, Баксанский р-н, с.п. Псыхурей, ул. Степная, д.
49-а, площадью 2000 кв. м, с кадастровым номером 07:01:0200003:772, вид разрешенного использования – для ведения личного
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

– земельный участок, расположенный по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, Баксанский р-н, с.п. Псыхурей, ул. Степная, д.
51-а, площадью 2000 кв. м, с кадастровым номером 07:01:0200003:773, вид разрешенного использования – для ведения личного
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

– земельный участок, расположенный по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, Баксанский р-н, с.п. Псыхурей, ул. Степная, д.
53-а, площадью 2000 кв. м, с кадастровым номером 07:01:0200003:775, вид разрешенного использования – для ведения личного
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

– земельный участок, расположенный по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, Баксанский р-н, с.п. Баксаненок, ул.Березгова,
д. 15, площадью 2000 кв. м, с кадастровым номером 07:01:2400000:752, вид разрешенного использования – для ведения личного
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

– земельный участок, расположенный по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, Баксанский р-н, с.п. Баксаненок, ул.Березгова,
д. 15А, площадью 2000 кв. м, с кадастровым номером 07:01:2400000:751, вид разрешенного использования – для ведения личного
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

– земельный участок, расположенный по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, Баксанский р-н, с.п. Баксаненок, ул.Березгова,
д. 17, площадью 2001 кв. м, с кадастровым номером 07:01:2400000:750, вид разрешенного использования – для ведения личного
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

С настоящим извещением, иной информацией по вопросу подачи заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключе-
ния договора купли-продажи можно ознакомиться:

– на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения инфор-
мации о проведении торгов www.torgi.gov.ru;

– на информационных стендах:
с.п. Псыхурей – в здании местной администрации с.п. Псыхурей, по адресу: ул. Катханова, д. 122
с.п. Баксаненок – в здании местной администрации с.п. Баксаненок, по адресу: ул. Березгова, д. 170
– на официальном сайте местной администрации Баксанского муниципального района www.ba-adm.ru, в разделе "аукцион";
– в газете "Баксанский вестник".

По всем интересующим вопросам обращаться в МУ "Комитет по управлению имуществом Баксанского муниципального района"
по адресу: КБР, г. Баксан, ул. им. Ю.А. Гагарина, зд. 1Е пом. 1, каб. 208, 209, 210 либо по телефону 8(86634) 4-18-35.

Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения участка: г. Баксан, ул. им. Ю.А. Гагарина, зд. 1Е
пом. 1, местная администрация Баксанского муниципального района, правое крыло, 2-й этаж, каб. 208, 209, 210, с 9.00 до 18.00 часов
(перерыв с 13.00 до 14.00 часов), выходные дни – суббота, воскресенье, праздничные дни.

1. Настоящий порядок направлен на реализа-
цию прав граждан, проживающих на территории
Баксанского муниципального района, на осуще-
ствление местного самоуправления путем учас-
тия в обсуждении проекта отчета об исполнении
бюджета Баксанского муниципального района
Кабардино-Балкарской Республики за 2022 год.

2. Обсуждение проекта отчета об исполнении
бюджета осуществляется посредством участия
в публичных слушаниях, а также направления
предложений по проекту отчета.

3. Предложения по проекту отчета об испол-
нении бюджета направляются в письменном
виде в организационный комитет по подготовке
и проведению публичных слушаний по адресу:
г. Баксан, ул. Революционная б/н., 2 этаж, каби-
нет № 205 в течение 30 дней со дня опубликова-
ния (обнародования) проекта отчета.

Одновременно с внесением предложений
граждане должны представить следующие све-
дения: фамилия, имя, отчество, адрес места
жительства, место работы (учебы).

4. Для обсуждения проекта отчета проводят-
ся публичные слушания.

5.Поступившие от населения замечания и
предложения по проекту отчета носят рекомен-
дательный характер.

Указанные замечания и предложения рассмат-
риваются на заседании Совета местного само-
управления Баксанского муниципального райо-
на.

После завершения рассмотрения предложе-
ний граждан Совет принимает решение "Об ут-
верждении отчета об исполнении бюджета Бак-
санского муниципального района Кабардино-
Балкарской Республики за 2022 год".

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к Постановлению Совета местного самоуправления

Баксанского муниципального района от 17 марта 2023 года № 2-пс

Порядок учета предложений по проекту отчета об исполнении
бюджета Баксанского муниципального района Кабардино-Балкарской

Республики за 2022 год, участия граждан в его обсуждении

А.Н. АХОБЕКОВ, заместитель Председателя Совета местного самоуправления
Баксанского муниципального района.

Руководствуясь Федеральным законом от 6 ок-
тября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в
Российской Федерации", Уставом Баксанского
муниципального района, Положением о бюджет-
ном устройстве и бюджетном процессе в Баксан-
ском муниципальном районе, Совет местного са-
моуправления Баксанского муниципального рай-
она решил:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета
Баксанского муниципального района за 2022 год
по доходам в сумме 1 267 901781,96 рублей, по
расходам 1 274 780143,3 (прилагается).

2. Настоящее решение опубликовать в газете
"Баксанский вестник" и разместить на официаль-
ном сайте местной администрации Баксанского
муниципального района.

3. Данное решение вступает в силу со дня об-
народования.

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к Постановлению Совета местного самоуправления

Баксанского муниципального района от 17 марта 2023 года № 2-пс

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)
Об утверждении отчета об исполнении бюджета

Баксанского муниципального района за 2022 год

Р.К. САБАНОВ, Глава Баксанского муниципального района, Председатель Совета.

В такси "Фатима" требует-
ся ВОДИТЕЛЬ с опытом
вождения. Есть возмож-
ность выкупа автомобиля.
Обр.: т. 8-965-495-41-41.
 В службу такси требуется
ДИСПЕТЧЕР. Работа сутки через
двое. Обр.: т. 8-928-084-54-34.
 Требуется порядочная, чис-
топлотная, честная ДОМРАБОТ-
НИЦА. Обр.: т. 8-903-425-77-35.
 На швейную фабрику требу-
ются ШВЕИ. Ассортимент: ПО-
ШИВ ОДЕЖДЫ (детской и взрос-
лой) из трикотажа. Место рабо-
ты: село БЛАГОВЕЩЕНКА. Оп-
лата сдельная. При комплекто-
вании бригад из удаленных рай-
онов возможно обеспечение
транспортом. При отсутствии
опыта и наличии желания рабо-
ты, возможно обучение. По всем
вопросам обр.: 8-906-485-86-70.
 Филиалу ГКУ "Кабардино-
Балкарский центр ветеринарии"
"Баксанский районный центр ве-
теринарии" требуются: ВОДИТЕ-
ЛИ с категорией "В", СПЕЦИА-
ЛИСТ по кадрам, ветеринарный
ВРАЧ-ЭПИЗООТОЛОГ Хайма-
шинской участковой ветеринар-
ной лечебницы, ветеринарный
ВРАЧ-ЗАВЕДУЮЩИЙ ветери-
нарным участком с.п. Псычох.
Мы предлагаем: оформление на
работу официальное, стабиль-
ную зарплату, оплачиваемые от-
пуска и больничные листы. Обр.:
КБР, г.о. Баксан, ул. Хажметова,
5, "Баксанский районный центр
ветеринарии", т. 4-30-36.

КУРЫ-НЕСУШКИ
ВЫСОКОЙ

ЯЙЦЕНОСКОСТИ.
ДОСТАВКА .

Тел: 8-961-297-23-38.

 Ремонт и перетяжка мебели
любой сложности. Натяжные по-
толки. Обр.: т. 8-964-033-30-44.
 Заключу договор ренты с по-
рядочным человеком (можно с
проживанием). Обр.: т. 8-903-
425-77-35.

 Зем. уч. 20 сот. (г. Баксан, ул.
Полевая). Цена 2 млн руб. Обр.:
т. 8-938-916-32-95.

 На территории Баксанского
центрального рынка (г. Баксан,
пр. Ленина, 16) сдаются торго-
вые места в вещевом павильо-
не под сельхозпродукты, сажен-
цы и рассаду. В молочном пави-
льоне сдается в аренду помеще-
ние с отдельным входом 150 кв.
м под любой вид деятельности.
Обр.: т. 8-928-701-31-00.

Далай Лама: «Каждое утро,
проснувшись, начинай с мыслей:
«Сегодня мне повезло – я про-
снулся. У меня есть драгоцен-
ная человеческая жизнь, и я не
стану тратить её впустую».

10 лет назад ушел из жиз-
ни Хамидби Жамалдинович
Имамов.

Вся жизнь Х.Ж. Имамова
была неразрывно связана с
родным Баксанским районом.
Уроженец с. Кызбурун-2 (ныне
Исламей), он прошел славный
трудовой путь от помощника
мастера на заюковском мас-
лосырзаводе до председате-
ля райкома профсоюза работ-
ников сельского хозяйства.
Впоследствии занимал долж-
ности руководителя местного
Пенсионного фонда и замес-
тителя начальника Управле-
ния труда и соцразвития рай-
она.

Х.Ж. Имамов награжден ме-
далью "За доблестный труд",
Почетными грамотами обкома и ЦК ВЛКСМ, Министерства
соцразвития КБР и РФ. Ему присвоено звание "Заслужен-
ный работник социальной защиты населения". В 2012 году
Х.Ж. Имамов был назначен доверенным представителем
уполномоченного по правам человека в КБР по Баксанскому
району.

Он был отличным семьянином, верным другом, хорошим ра-
ботником. Память о нем хранят в своих сердцах коллеги, дру-
зья, родные.

Уважаемые жители верхней
части с.п. Нижний Куркужин!

С 27 МАРТА 2023 года
ПОДАЧА ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ

по старой трубе с каптажа "Гуащэ псынэ" от улицы
Октябрьская, дом 6 до улицы Октябрьская, 185

(центр села) БУДЕТ ПЕРЕКРЫТА.
В данное время вода подается по старой

и вновь проложенной. Просьба ко всем жителям
в срочном порядке произвести врезку

во вновь проложенную водопроводную линию
ДО 25 МАРТА 2023 ГОДА.
Администрация с.п. Нижний Куркужин.


